

19 ธพว.ชงแพ็กเกจ
7.8 หมื่นล้านบาท

อุดม 3 กลุ่ม SMEs
แบงก์เมีน-บูตบ.ต่ำ 1%

ธพว.ชงแพ็กเกจ 7.8 หมื่นล้านบาท อุดม 3 กลุ่ม SMEs แบงก์เมีน-บูตบ.ต่ำ 1% ขึ้นไป

ธพว.ชงแพ็กเกจอุดมเอสเอ็มอี 3 กลุ่ม 7.8 หมื่นล้านบาท ทั้ง “กองทุนฟื้นฟู เอสเอ็มอี-สินเชื่อเศรษฐกิจชุมชน-ซอฟต์แวร์” เน้นช่วยกลุ่มที่แบงก์ไม่ปล่อยกู้-ผู้ประกอบการชุมชน-ผู้เสียภาษี ถูกต้อง ส่วนมาตรการช่วยเหลือคนจน เฟส 2 คลังฯ ครม.ใน ธ.ค.นี้ เล็งฝึกอาชีพ 5 ล้านคนป้อน “ไทวัสดุ-โฮมโปร”

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า การช่วยเหลือผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีนั้น ขณะนี้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างจัดทำ แพ็กเกจมาตรการสินเชื่อ นอกเหนือไปจากการทำฐานข้อมูลในลักษณะบิ๊กดาต้า “หลักการก็คือเราต้องการให้แบงก์ รัฐทำหน้าที่ของเขา” นายอภิศักดิ์กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงคลังเปิดเผยว่า ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ได้เสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี โดยแบ่ง 3 กลุ่ม คือ small, mini และ micro ซึ่งจะเน้นช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงแบงก์พาณิชย์

“โจทย์คือ ต้องช่วยเหลือเอสเอ็มอีกลุ่มที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงิน หรือธนาคารพาณิชย์



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ไม่ปล่อยสินเชื่อให้ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการรายเล็ก ๆ ที่อยู่ในพื้นที่ต่างจังหวัด” แหล่งข่าวกล่าว

ทั้งนี้ มาตรการที่ ธพว.เสนอ ได้แก่ 1.กลุ่ม micro ผ่านกองทุนฟื้นฟูเอสเอ็มอีที่ไม่มีหลักประกัน โดยให้รัฐสนับสนุนงบประมาณ 13,000 ล้านบาท มีเป้าหมาย 40,000 ราย เน้นกลุ่มที่แบงก์พาณิชย์ไม่ปล่อยกู้ กรณีบุคคลธรรมดาจะกู้ได้สูงสุด 300,000 บาท ถ้าเป็นนิติบุคคลกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยต่ำแค่ 1% ต่อปี ปลอดเงินต้น 1 ปี

2.กลุ่ม mini ผ่านโครงการสินเชื่อเศรษฐกิจชุมชน วงเงิน 15,000 ล้านบาท ซึ่งต้องให้รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้ 2%

ตกปีละ 300 ล้านบาท เนื่องจากจะคิดดอกเบี้ยจากเอสเอ็มอีที่ 3% ต่อปีในช่วง 3 ปีแรก จากระยะเวลาเงินกู้ 7 ปี ทั้งนี้ กลุ่มเป้าหมายเกษตรแปรรูป และท่องเที่ยวชุมชน โดยเน้นที่ทำธุรกิจในจังหวัดรอง ไม่ใช่หัวเมืองหลัก

“สินเชื่อเศรษฐกิจชุมชนนี้ จะให้เงินเอสเอ็มอีไปใช้เป็นทุนหมุนเวียน หรือลงทุนขยายกิจการ โดยคิดดอกเบี้ยต่ำปลอดชำระเงินต้น 1 ปีแรก ให้กู้บุคคลธรรมดาไม่เกิน 2 ล้านบาทต่อราย และนิติบุคคลไม่เกิน 5 ล้านบาทต่อราย ซึ่งรวม ๆ แล้วน่าจะมีเอสเอ็มอีได้รับสินเชื่อราว 5,000 ราย” แหล่งข่าวกล่าว

และ 3.กลุ่ม small ทาง ธพว.เสนอให้ดำเนินโครงการสินเชื่อ transformation loan ระยะที่ 3 วงเงิน 50,000 ล้านบาท สำหรับปล่อยให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีการยื่นเสียภาษีถูกต้อง ราว 10,000 ราย ให้กู้สูงสุด 5 ล้านบาทต่อราย นำไปใช้เป็นทุนหมุนเวียน ลงทุน ขยายกิจการ ซึ่งจะคิดดอกเบี้ยต่ำ 4% โดยขอให้รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้ 2.6% เป็นเวลา 7 ปี ตกปีละ 1,300 ล้านบาท

“ตัว transformation loan นี้ เป็น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 23 - อาทิตย์ 26 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4995

หน้า: 1 (ขวา), 19

Col.Inch: 59.16

Ad Value: 79,866

PRValue (x3): 239,598

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ธพว.ชงแก้กฎเกณฑ์ 7.8 หมื่นล้าน อุ่ม 3 กลุ่ม SMEs แบงก์เฝ้า-ชุดบ.ต่ำ 1% ขึ้นไป

ซอฟต์แวร์ไลน์ ซึ่งจะต้องใช้เงินของธนาคาร
ออมสิน แต่เบื้องต้นทางกระทรวงการ
คลังพิจารณาแล้วเห็นว่าการให้ซอฟต์แวร์ไลน์
ไม่ได้ช่วยเอสเอ็มอีกลุ่มที่เข้าไม่ถึงเงินกู้
แบงก์อย่างตรงจุด แคมรียูบาลยังต้อง
ช่วยชดเชยงบประมาณในระยะ 7 ปีอีก
ถึง 9,100 ล้านบาท” แหล่งข่าวกล่าว
แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ในเดือน ธ.ค.นี้
กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี
เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย
ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท/ปี ซึ่งเมื่อ
ตัดกลุ่มที่เป็นผู้พิการและผู้ป่วยออกไป
แล้ว จะมีราว 5 ล้านคน ที่สามารถเข้ารับ
การฝึกทักษะอาชีพได้ โดยรัฐจะร่วมมือ
กับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
ช่วยจับคู่คนกับงาน

“คนที่อยู่ในข่าย ถ้ามีทักษะอยู่แล้ว
เช่น ช่างก่อสร้าง ทางกรมการจัดหา
งานก็จะไปคุยกับเอกชนเพื่อจับคู่คน
กับงาน ยกตัวอย่างไต้หวัน หรือไต้หวัน
ว่าอยากจ้างหรือไม่ ถ้าอยากจ้างก็ไปได้
เลย แต่ถ้าต้องมีการฝึกอบรมทักษะก่อน
กรมพัฒนาฝีมือแรงงานก็จะฝึกให้ ไม่
เสียค่าใช้จ่าย แคมมีเบี้ยเลี้ยงให้ด้วย”
แหล่งข่าวกล่าว

คลังตื่นแก้ภาษีบุหรื สหภาพฯจ่อยื่นศาล

โพสต์ทูเดย์ - คลังเตรียมพิจารณา
รื้อภาษีสรรพสามิตบุหรืใหม่ หวั่น
โรงงานยาสูบขาดทุนยับ

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง
เปิดเผยว่า คลังอยู่ระหว่างพิจารณา
ข้อเสนอของโรงงานยาสูบที่จะให้แก้
กฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีสรรพ
สามิตบุหรื ตาม พ.ร.บ.สรรพสามิต
2560 ว่าสามารถทำได้หรือไม่ หลังจาก
ที่โรงงานยาสูบได้รับผลกระทบทำให้
ยอดจำหน่ายบุหรืลดลงมาก

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า พ.ร.บ.สรรพสามิตใหม่
ให้เก็บภาษีจากฐานราคาขายปลีกแนะนำ
จากเดิมเก็บจากราคาหน้าโรงงาน
หรือราคาสำแดงนำเข้า ส่วนประกาศ
กระทรวงการคลังกำหนดอัตรา
เก็บภาษีบุหรื กำหนดให้เก็บภาษีตาม
ปริมาณบุหรืมวนละ 1.20 บาท และ

เก็บภาษีตามราคาในส่วนราคาที่ไม่เกิน
60 บาท/ซอง ให้เก็บภาษีอีก 20% แต่
หากเกินของละ 60 บาท ให้เก็บภาษี
40% ซึ่งการแก้ประกาศต้องระวังไม่
ให้เป็นการช่วยโรงงานยาสูบเป็นการ
เฉพาะรายเดียว เพราะอาจจะมีปัญหา
เรื่องการกีดกันทางการค้าและการ
แข่งขันที่ไม่เป็นธรรมได้ รวมทั้งไม่ทำให้
โครงสร้างการเก็บภาษีบุหรืมีปัญหา
เพิ่มขึ้น

ด้านสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
ยาสูบได้ประกาศเชิญพนักงานร่วมลง
รายชื่อเพื่อยื่นเรื่องฟ้องศาลปกครอง
หลังประเมินว่าการประกาศใช้ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิตใหม่กระทบโรงงานยาสูบ
ยอดจำหน่ายบุหรืลดลงจากปีงบประมาณ 2560
ถึง 41% คาดว่าปี 2561 โรงงานยาสูบ
จะประสบภาวะขาดทุนมากถึง 1,575
ล้านบาท ■

คลังรูกตั้งแท่นทำงบสมดุล

คาดอีก5-10ปีได้เห็นหลังเศรษฐกิจฟื้นตัว ให้เอกชนเป็นพลังขับเคลื่อนแทนรัฐ

โพสต์ทูเดย์ - คลังลุยทำงบประมาณสมดุล หลังเศรษฐกิจฟื้นตัว ดันเอกชนเป็นตัวหลักขับเคลื่อนแทนรัฐ

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า หลังจากนี้คลังจะเร่งดำเนินการใน 2 เรื่องหลักที่สำคัญ คือ เรื่องการส่งสัญญาณทางประมาณเข้าสู่สมดุลในระยะปานกลางและระยะยาวหรือระยะ 5-10 ปี ซึ่งเป็นการส่งสัญญาณให้ตลาดได้รับรู้ว่า เมื่อเอกชนสามารถกลับมาเป็นตัวหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ ภาครัฐก็ควรกลับมามสนับสนุนเศรษฐกิจอยู่ข้างหลังอีก ซึ่งการทำงานประมาณสมดุลต้องดูทั้งเรื่องการลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นและการจัดเก็บรายได้ควบคู่กัน

นอกจากนี้ คลังยังต้องดำเนินการในเรื่องการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่มัลลงทะเบียน 11.4 ล้านคน ให้พ้นจากความยากจนให้มากที่สุด ซึ่งนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้คลังเร่งออกมาตราการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 ซึ่งคลังจะหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวมถึงสถาบันการเงินของรัฐเพื่อสรุปแนวทางการมาตรการ การช่วยเหลือฝึกอาชีพ การหาตำแหน่งงาน การเพิ่มรายได้ ให้ผู้มีรายได้น้อยพ้นจากความยากจน

ทั้งนี้ หลังจากหารือดังกล่าวในวันที่ 23 พ.ย.นี้ คลังจะรายงานผลให้นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง พิจารณาแนวทางและกลับมาปรับปรุงให้แนวทางการเกิดความสมดุลเกิดการปฏิบัติจริงและเกิดผลตามที่ตั้งเป้าไว้ โดยจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ก่อนสิ้นปี และเริ่มโครงการในปีหน้าโดยมีเป้าหมายดำเนินการให้เสร็จภายใน 6 เดือน

“เมื่อเศรษฐกิจของไทยในภาพรวมดีขึ้นแล้ว คลังก็ต้องเร่งแก้ปัญหา รากเหง้าของเศรษฐกิจ ในเชิงโครงสร้าง ทั้งการแก้ปัญหาค่าความยากจน และการทำงบสมดุลในระยะปานกลาง 5-10 ปี ไม่สามารถทำได้ภายใน 1-2 ปี แต่ต้องส่งสัญญาณว่าคลังตั้งใจทำงบสมดุล เพราะไม่สามารถปล่อยให้ขาดดุลงบประมาณได้ตลอดไป” นายสมชัย กล่าว

นายสมชัย กล่าวว่า คลังยืนยันมาตลอดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวดีขึ้น เห็นได้จากการขยายตัวเศรษฐกิจไทยปี 2560 ในไตรมาส 1, 2 และ 3 ขยายตัวเพิ่มขึ้นมาโดยตลอด โดยเฉพาะไตรมาส 3 ขยายตัวได้ถึง 4.3% ซึ่งถือว่าสูงมาก เนื่องจากนโยบายมาตรการภาครัฐเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ผล การบริโภค และการลงทุนของภาคเอกชนเริ่มขยายตัวได้ดีขึ้น ขณะที่การลงทุนของภาค

รัฐก็มีการดำเนินการเต็มที่ รวมถึงการส่งออกก็ขยายตัวกว่าที่คาดการณ์ไว้มาก

นายเอกราช เชื้อนขันธสถิต ผู้อำนวยการส่วนจัดการเงินกู้รัฐบาล สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า คลังมีแผนกู้เงินจากธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) จำนวน 333 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1 หมื่นล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าส่วนต่อขยายสายสีม่วงใต้ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) มูลค่าโครงการ 8.5 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะพิจารณาในรายละเอียดได้เสร็จและเสนอให้ ครม. พิจารณาได้ในปี 2561 ■

ลุ้น'ส่งออก'ทั้งปีแตะ 10%

'ภาคเกษตร-อุตสาหกรรม'สดใส คลังเคาะมาตรการแก้จน กยท.ชงแจกชาวสวนยาง 1.5 แสนครัวรับ 3.5 พันบ.

พณ.เตรียมของขวัญปีใหม่ ช้อปข้ามปี
14 ธ.ค.60-4 ม.ค.61 ลดราคาสินค้า
20-80% ภาคส่งออกไทยขยายตัว
ต่อเนื่อง ต.ค.บวกอีก 13% แรงหนุน
สินค้าเกษตร-อุตสาหกรรม 'พณ.'เล็ง
ผลทั้งปีโตได้ถึง 9-10% (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ส่งออก

'บิ๊กตู'สั่งดูแลคนในพื้นที่อีอีซี

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในฐานะประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ครั้งที่ 3/2560 แถลงภายหลังการประชุมว่า การทำงานตรงนี้เพื่ออนาคตของคนไทย ไม่ได้มุ่งหวังแต่เพียงใน 3 จังหวัดของอีอีซี (ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง) เท่านั้น แต่เป็นระยะแรกเพื่อให้ไทยปรับเปลี่ยนโครงสร้างการเกษตร ให้เห็นหน้าทั้งเรื่องการเกษตร อุตสาหกรรม และการวิจัยพัฒนา วันนี้ได้เร่งรัดเรื่องการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ การกำหนดพื้นที่ที่เหมาะสม

นายกฯกล่าวว่า ได้เน้นไปว่าเรื่องเศรษฐกิจ เรื่องรายได้ประเทศ ก็ดำเนินการกันไป แต่สิ่งที่ประชาชนอยากได้คือตัวเองได้ประโยชน์อะไรจากอีอีซี คือได้ด้วยกองทุนต่างๆ ที่บริษัทผู้ประกอบการเข้าร่วมลงทุน

ซึ่งจะต้องมีกองทุนดูแลชุมชนโดยรอบ จึงสั่งเพิ่มเติมว่าพวกที่อยู่เดิม อยู่ใกล้พื้นที่ประกอบการต้องได้รับตามสิทธิ ให้ไปลองคิดว่าคนที่ได้รับผลกระทบจากการขยายพื้นที่จะดูแลเพิ่มเติมได้อย่างไร ไม่ให้เกิดความขัดแย้งต่อไปในอนาคต เท่าที่ทราบการสร้างความสำเร็จในพื้นที่เป็นไปได้ด้วยดีในระดับที่น่าพอใจ

แจงไม่อยากใช้กม.พิเศษ

"ในระยะที่หนึ่งเรามาแผนในการพัฒนาใน 5 ปี แต่ในปี 2561 ต้องเกิดเป็นผลขึ้นมาให้เร็วที่สุดในแต่ละโครงการ ซึ่งมีการเสนอมาแล้วหลายร้อยราย เขามีความสนใจจริง ไม่ใช่ไปบิดเบือนกันว่าตั้งไปแล้วเสียเงินเปล่าๆ ไม่มีใครสนใจ ซึ่งความจริงมีเยอะแยะไปหมด บริษัทในประเทศเราก็ไปร่วมทุน โดยสิ่งที่เกิดคือในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมเดิมที่มีอยู่แล้วของภาคเอกชน เช่น นิคมอุตสาหกรรมเหมราช นิคมอุตสาหกรรมอมตะนคร เขาได้มีการเอาอุตสาหกรรมใหม่ใส่เข้าไปด้วย" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การศึกษาในอีอีซีต้องตรงตามความต้องการของประเทศ โดย

ขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษา โดยกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อตอบสนองการขาดแคลนแรงงาน ซึ่งอีอีซีจะเป็นโครงการนำร่องเพื่อเปลี่ยนแปลงประเทศ ในพื้นที่ภาคใต้ก็ต้องการโครงการในลักษณะนี้เช่นกัน

"นอกจากเราจะสร้างงานในพื้นที่แล้ว ยังต้องคำนึงถึงการสร้างมูลค่าโดยอ้อม คือการใช้วัตถุดิบในประเทศของเราเอง เช่น การนำกลับไปทำเชื้อเพลิง และท้ายสุดคือการกำหนดโรคเมตาการทำงาน ซึ่งคณะกรรมการอีอีซีทำงานได้อย่างรัดกุม และครอบคลุมอะไรที่เป็นปัญหาผมก็จะปลดล็อกให้ด้วยวิธีทางกฎหมายที่ชอบธรรม จะพยายามไม่ใช้กฎหมายพิเศษ เพราะเป็นเรื่องของเศรษฐกิจ ขออย่าให้เป็นการบังคับเพื่อที่จะทำอะไรแต่ขอให้มีความร่วมมือ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ส่งออกต.ค.โตพรวด 13%

กระทรวงพาณิชย์มีการแถลงภาวะการส่งออกเดือนตุลาคม 2560 โดยนางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กล่าวว่า การส่งออกเดือนตุลาคม 2560 มีมูลค่า 20,083 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 13.1% เนื่องจากสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรขยายตัว 9.6% สินค้าอุตสาหกรรมขยายตัว 13.8% โดยสินค้าหลักที่ขยายตัวดี คือ ยางพาราบวก 23.5% ผัก ผลไม้ บวก 6.9% ไม้แปรรูป บวก 10.5% ยกเว้นข้าว ติดลบ 2.4% รถยนต์ บวก 25.9% คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ บวก 13.4% น้ำมันสำเร็จรูป บวก 42% เป็นต้น ขณะที่ตลาดส่งออกขยายตัวดีทุกตลาด ทั้งสหรัฐ ยุโรป ญี่ปุ่น เอเชียใต้ ตะวันออกกลาง และอาเซียน ทำให้การส่งออกรวม 10 เดือนแรกปีนี้ มีมูลค่า 195,518.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 9.65% เป็นการขยายตัวสูงสุดรอบ 6 ปี นับจากปี 2554 ที่ขยายตัว 20.35%

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ในส่วนการนำเข้าเดือนตุลาคม 2560 มีมูลค่า 19,868.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 13.50% ซึ่งเป็นการนำเข้าสูงในทุกกลุ่ม ทั้งทุน วัตถุดิบ

เชื้อเพลิง สินค้าอุปโภคบริโภค และอาวุธยุทธปัจจัยและอื่นๆ ทำให้ 10 เดือนแรกปีนี้นำเข้ารวม 183,072 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 14.61% จึงได้ดุลการค้า 214.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐในเดือนตุลาคม และ 10 เดือนแรกได้ดุลการค้ารวม 12,445.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

พณ.ปรับเป้าทั้งปี 9-10%

“มั่นใจทั้งปีนี้แม้ไม่มีอะไรกระตุ้น ส่งออกไทยขยายตัวได้ 8% แน่นนอนแล้ว โดยประเมินจากมูลค่าส่งออก 2 เดือนที่เหลือปีนี้ แต่ละเดือนส่งออก 1.85 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ บนสมมุติฐานค่าเงินบาท 33 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ราคาน้ำมันโลก 45-55 เหรียญสหรัฐบาร์เรล จีดีพีโลกบวก 3.6% แต่ดูจากแนวโน้มกำลังซื้อและเศรษฐกิจโลกเชื่อว่าส่งออกไทยมีโอกาสขยายตัวถึง 9-10% หากต่อเดือนส่งออกระหว่าง 1.96-2.07 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ทำให้ทั้งปีไทยส่งออกมีมูลค่า 2.35 แสนล้านเหรียญสหรัฐ” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว และว่า ดูตัวเลขการขยายตัวของการส่งออกของไทยถือว่าน่าพอใจ แม้อาจต่ำกว่าหลายประเทศในอาเซียน เพราะในปีก่อนเกือบทุกประเทศในอาเซียน ยกเว้นไทยและเวียดนามติดลบต่ำ หลายประเทศจึงมีฐานส่งออกต่ำเมื่อการค้าโลกฟื้นตัวปีนี้จึงมีตัวเลขสูงและยืนยันส่วนแบ่งการส่งออกสินค้าไทยในตลาดโลกไม่ได้ลดลง

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับแนวโน้มการส่งออกปี 2561 เบื้องต้นคาดว่าจะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 6% ตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการค้าโลก ที่ประเมินว่าจะขยายตัวได้ 5-10% แนวโน้มราคาสินค้าเกษตรสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม การส่งออกไทยจากนี้ยังมีปัจจัยที่ต้องจับตา คือ การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในเดือนธันวาคมนี้จะช่วยลดแรงกดดันค่าเงินบาทในปี 2561 จากปีนี้นบาทแข็งค่าขึ้นแต่ยังไม่ส่งผลกระทบต่อการค้า การค้าการณ่ว่าค่าบาทในปีหน้าจะอ่อนลงอยู่ที่ 34 บาทต่อเหรียญสหรัฐ และยังคงติดตามความไม่แน่นอนของนโยบายทางการค้าของประเทศคู่ค้า และปัญหาความตึงเครียดในตะวันออกกลาง รวมถึงราคาน้ำมัน และภัยธรรมชาติ ซึ่งจะรวบรวมปัจจัยบวกและลบต่อการส่งออกได้ในเดือนธันวาคมนี้ เพื่อจัดทำยุทธศาสตร์การค้าชาติ ยุทธศาสตร์ภาคบริการ และยุทธศาสตร์

เศรษฐกิจฐานราก เป็นแนวทางผลักดันการค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของกระทรวงพาณิชย์ และยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี

เชื่อมั่นอุตสาหกรรม 4 เดือน

สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เผยแพร่ผลการสำรวจความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมไทย เดือนตุลาคม 2560 โดยนายเจน นำชัยศิริ ประธาน ส.อ.ท.กล่าวว่า ได้ทำการสำรวจภาคอุตสาหกรรมไทยจำนวน 1,044 ราย ครอบคลุม 45 กลุ่มอุตสาหกรรมทุกขนาดอุตสาหกรรม และทุกภูมิภาค โดยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอยู่ที่ระดับ 85.9 ปรับตัวลดลงจากระดับ 86.7 ในเดือนกันยายน 2560 เป็นการปรับตัวลดลงในรอบ 4 เดือนนับตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2560 เนื่องจากผู้ประกอบการเห็นว่าช่วงเดือนตุลาคมกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการใช้จ่ายภายในประเทศชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า โดยเฉพาะยอดขายจากผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) บวกกับได้รับผลกระทบจากปัญหาน้ำท่วมหลายพื้นที่ และเดือนตุลาคมยังมีการทำงานน้อยกว่าเดือนกันยายนด้วย อย่างไรก็ตามความเชื่อมั่นคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า (พฤศจิกายน 2560-มกราคม 2561) อยู่ระดับดี ปรับตัวเพิ่มขึ้นที่ระดับ 103.3 จากระดับ 102.9

นายเจนกล่าวว่า เมื่อพิจารณาความเชื่อมั่นตามขนาดอุตสาหกรรม พบว่ากลุ่มเอสเอ็มอีความเชื่อมั่นลดลงจากกำลังซื้อในประเทศชะลอตัว ขณะที่รายใหญ่ความเชื่อมั่นดีขึ้นจากการส่งออกขยายตัว สอดคล้องกับความเชื่อมั่นของกลุ่มผู้ผลิตเพื่อการส่งออกที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผู้ผลิตที่เน้นตลาดในประเทศความเชื่อมั่นลดลง ส่วนความเชื่อมั่นรายภูมิภาคพบว่า ภาคกลาง ภาคใต้ และภาคตะวันออกเฉยเหนือความเชื่อมั่นลดลงเช่นกัน มีเพียงภาคเหนือที่เพิ่มขึ้นจากอุตสาหกรรมเหล็ก หิน และภาคตะวันออกที่เป็นที่ตั้งหลักของอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ได้รับอานิสงส์จากการส่งออก

ปรับกรม.กระทบเชื่อมั่น

นายเจนกล่าวว่า ทั้งนี้ ได้สอบถามผู้ประกอบการถึงปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม พบว่ามีความกังวลสถานการณ์การเมืองในประเทศเพิ่มขึ้น ส่วน

ทางกับความกังวลประเด็นอัตราแลกเปลี่ยนสถานะเศรษฐกิจโลก ราคาน้ำมัน และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ต่างลดลง โดยประเด็นการเมืองมาจากกระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภาคเอกชนเองก็ติดตามว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงรัฐมนตรีตำแหน่งใด และนโยบายจะมีการเปลี่ยนแปลงหรือไม่ ซึ่งปัจจุบันยังไม่มี ความชัดเจนว่าจะปรับ ครม.เมื่อใด จนเลิกลุ้นแล้ว

“แม้เดือนตุลาคมความเชื่อมั่นจะลดลง แต่เชื่อว่าตั้งแต่เดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป ความเชื่อมั่นจะดีขึ้น เพราะเริ่มเห็นสัญญาณราคาสินค้าเกษตรปรับตัวดีขึ้น ยกเว้นยางพาราที่ภาครัฐกำลังแก้ไข ซึ่งจะมีส่วนกระตุ้นกำลังซื้ออย่างมากแน่นอน ยอดใช้ปูนเดือนกันยายนขยายตัวดีขึ้นจากโครงการรัฐ ขณะเดียวกันยังมีมาตรการช่วยเหลือชาติเข้ามาเพิ่มนิดหน่อย ปัจจัยเหล่านี้จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจช่วงปลายปีต่อเนื่องถึงปี 2561 แน่นนอน” นายเจนกล่าว

‘เลขาธิการ’ขอเวลาฟื้น‘อีอีซ’

ที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการตรวจสอบนายอีอีซ สุขสะอาด ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เกี่ยวกับปัญหาราคายางตกต่ำว่า ได้สอบถามไปยังนายเลขาธิการ โกวิณะ ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ถึงรายงานผลการตรวจสอบพฤติกรรมนายอีอีซ สุขสะอาด ผู้ว่าการ กยท.รวมถึงการดำเนินงานของ กยท.ว่ามีความโปร่งใสหรือไม่ หลังจากคณะกรรมการ (บอร์ด) กยท.ได้ส่งรายงานดังกล่าวมายังกระทรวงเกษตรฯ ตั้งแต่ช่วงเย็นวันที่ 20 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ทั้งนี้ นายเลขาธิการแจ้งว่าเพิ่งได้รับหนังสือ จึงขอเวลาตรวจสอบรายละเอียดของรายงานดังกล่าวก่อน

“ยืนยันว่ากระทรวงเกษตรฯได้รับรายงานการตรวจสอบนายอีอีซจาก กยท.แล้ว แต่ผมยังไม่เห็นรายงานดังกล่าว เพราะอยู่ในชั้นของปลัดกระทรวงเกษตรฯ เมื่อสอบถามไปปลัดรับว่ามีประชุมต่อเนื่องตลอดทั้งวันจึงยังไม่ได้ดูรายงาน ผมคงต้องใช้เวลาปลัดสักระยะหนึ่งในการตรวจสอบข้อมูลก่อนว่าครบถ้วนหรือไม่ ทั้งนี้ผมคงไปสั่งการหรือทบทวนรวบรัดตัดสินใจไม่ได้ เพราะตามระเบียบถือเป็นอำนาจของปลัดกระทรวงที่จะต้องส่งเรื่องเข้ามา อย่างคำสั่งให้ประธานบอร์ด กยท.ตั้งคณะกรรมการตรวจ

สอบนายอีอีซก็ต้องการผ่านปลัดกระทรวงต่อไปยัง กยท. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรได้มีอำนาจที่จะทำอะไรโดยพลการ" พล.อ.ฉัตรชัยกล่าว

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 5

ส่งออก

นายเลิศจิน โกวัดนะ ปลัดกระทรวงเกษตรฯ กล่าวว่า เพิ่งได้รับรายงานเมื่อช่วงเย็นของวันที่ 21 พฤศจิกายน จึงยังไม่มีโอกาสได้อ่านรายงาน เบื้องต้นได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่สรุปรายงานดังกล่าวเสนอตนให้เร็วที่สุด ก่อนที่จะเสนอให้ พล.อ.ฉัตรชัยพิจารณาต่อไป

กยท.เปิดแผนปี'61เพิ่มใช้ยาง

นายณกรณ์ ตรรกวิรพัท รองผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ด้านอุตสาหกรรมยางและการผลิตยาง เปิดเผยว่า จากการบูรณาการของภาครัฐในการร่อนนำยางพาราไปใช้ในภาคอุตสาหกรรมซึ่งดำเนินงานมาตั้งแต่ปี 2559 มีการนำยางพาราไปใช้แล้วตามแผนของแต่ละกระทรวง เป็นน้ำยางข้น 22,321.54 ตัน และยางแห้ง 2,953.16 ตัน รวมงบประมาณกว่า 16,925 ล้านบาท เช่น การซ่อมแซมและปรับปรุงถนนบนคันคลองและถนนทางเข้าห้วงงาน ฝ่ายยาง แผ่นยางพาราปูคอกโคนม บล็อกยางปรับปรุงถนนผิวทาง พื้นนอนและหมอนยางพาราปูยางสระเก็บน้ำ สนามเด็กเล่น สนามฟุตบอลและยางล้อ เป็นต้น ปี 2561 จะยังสานต่อนโยบายโดยรัฐจะใช้ยางข้น 9,916.832 ตัน และยางแห้ง 1,132.390 ตัน รวมงบประมาณกว่า 11,589 ล้านบาท ซึ่งปริมาณส่วนใหญ่จะใช้สนับสนุนงานตามภารกิจของกระทรวงคมนาคม กระทรวงกลาโหม และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกระทรวงเกษตรจะเน้นแก้ไขระบบการจัดการน้ำเป็นหลัก

"กรณีนำยางพาราไปใช้ทำถนนที่ได้รับรองมาตรฐานแล้ว ได้แก่ ถนนลาดยางมะตอยผสมยางพาราชนิดผสมร้อน ใช้ยางประมาณ 3.6 ตันยางแห้งต่อ กม. (ถนนกว้าง 12 เมตร) ถนนพาราเลอรัลใช้ยางประมาณ 0.54 ตันยางแห้งต่อ กม. (ถนนกว้าง 12 เมตร) ล่าสุดมีถนนพาราซอยซีเมนต์ใช้ยางพารา 8.12 ตันต่อถนน 1 กม. (กว้าง 10 เมตร) อยู่ระหว่างการทดสอบเพื่อให้ผ่านการรับรองมาตรฐาน ซึ่ง กยท.ได้สนับสนุน

ทุนในการทดสอบเพื่อออกการรับรองมาตรฐาน คาดว่าในเดือนเมษายน 2561 จะสามารถเข้าสู่กระบวนการนำไปใช้จริง จะเพิ่มทางเลือกในการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถใช้อย่างพาราได้เพิ่มมากขึ้น" นายณกรณ์กล่าว

นายณกรณ์กล่าวว่า ภาครัฐยังสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนแก่ผู้ประกอบการ เพื่อช่วยอุดหนุนยางพาราเพื่อนำมาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ด้วยเช่นกัน มีผู้ประกอบการได้รับอนุมัติสินเชื่อไปแล้วกว่า 8,887 ล้านบาท โดยรัฐอุดหนุนดอกเบี้ยประมาณ 266 ล้านบาทปี ส่งผลให้ปริมาณการใช้ยางในประเทศเพิ่มขึ้นอีก 35,550 ตัน/ปี และล่าสุดมี 44 บริษัทเป็นตัวแทนจากผู้ผลิต สหกรณ์สมาชิกทั่วประเทศ สนใจแปรรูปผลิตภัณฑ์ยางพารา กยท.จะหาตลาดเพื่อให้เกิดการเจรจาซื้อขายเปิดตลาดในต่างประเทศ

กยท.ชงช่วยสวนยาง3.5พันบ./ครัว

แหล่งข่าวจากการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์นี้ กยท.เตรียมเสนอแผนช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางที่ได้รับผลกระทบจากราคายางตกต่ำต่อบอร์ด กยท. ที่มี พล.อ.ฉัตรเฉลิม เฉลิมสุข เป็นประธานบอร์ด กยท.พิจารณา โดย กยท.จะเสนอให้เงินสนับสนุนเกษตรกรชาวสวนยางทั่วประเทศครัวเรือนละ 3,500 บาท โดยชาวสวนยางที่ได้รับเงินจะต้องเข้าโครงการเศรษฐกิจพอเพียง นำเงินส่วนนี้ไปปลูกผักหรือทำสวน เพื่อให้เกษตรกรชาวสวนยางลดรายจ่ายในช่วงที่ราคายางตกต่ำ อย่างไรก็ตาม เกษตรกรที่ได้รับความช่วยเหลือจะต้องเป็นเกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนกับ กยท. โดยปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 150,000 ครัวเรือน

สศก.ปรับแผนเพิ่มรายได้เกษตรกร

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (แผนฯ 12) กำหนดให้รายได้เกษตรกรปี 2564 ทำได้อย่างน้อย 59,000 บาทต่อคนต่อปี แต่จากนโยบายยกระดับพัฒนาภาคเกษตร โดยส่วนหนึ่งได้ส่งเสริมการแปลงใหญ่อย่างต่อเนื่อง ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาและจะขยายมากขึ้นในปีงบประมาณ 2562 สร้างความพร้อมรองรับการเกษตร 4.0 จะส่งผลให้เกษตรกรมีรายได้มากขึ้น โดยตั้งเป้าที่ 60,000 บาทต่อคนต่อปี สูงกว่าแผนฯ 12 จากปัจจุบันมีรายได้ประมาณ 57,000-58,000 บาทต่อคนต่อปี

"ในช่วงที่มีโครงการรับจำนำ ราคาข้าวพุ่งสูงมากถึงตันละ 15,000 บาท ปัจจุบันเมื่อไม่มีการ

จำนำแล้วราคาลดลงกว่า 50% เหลือตันละ 7,000 บาทเท่านั้น ซึ่งหมายถึงรายได้เกษตรกรลดลง แต่เกษตรกรยังอยู่ได้ แสดงว่าเกษตรกรมีรายได้ส่วนอื่นเข้ามาที่เป็นผลจากการส่งเสริมของรัฐบาลชุดปัจจุบัน และแนวโน้มเกษตรกรจะมีการพัฒนาอย่างมีเสถียรภาพ" นายวิณะโรจน์กล่าว

นายวิณะโรจน์กล่าวว่า สำหรับปีงบประมาณ 2562 กระทรวงเกษตรฯวางกรอบเสนอของบประมาณที่ 2.2 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้กว่า 50% จะใช้ขยายในกิจกรรมของศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) ในหลายโครงการที่ทำอยู่ อาทิ เกษตรทฤษฎีใหม่ เกษตรแปลงใหญ่ สมาร์ทฟาร์มเมอร์ จัดที่ดินทำกินในเขตสำนักงานปฏิรูปที่ดิน (ส.ป.ก.) ที่ยึดคืนการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ เป็นต้น ทั้งนี้ แผนดำเนินการทางด้านน้ำในความรับผิดชอบของกรมชลประทานจะพิจารณาอีกครั้งเนื่องจากรัฐบาลได้ตั้งสำนักบริหารจัดการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ซึ่งงบประมาณกว่า 50-60% ของกรมชลประทานจะถูกบริหารจัดการโดยสำนักฯนี้ ซึ่งต้องหารือร่วมกันอีกครั้ง

ธ.ค.คลังเคาะมาตรการแก้จน

ที่กระทรวงการคลัง นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้เศรษฐกิจมหภาคโดยรวมดูดี แต่มีความท้าทายของรัฐบาลที่ประกาศออกมาว่าตั้งแต่บัดนี้จนถึงปีหน้าเป็นปีแห่งการดูแลผู้มีรายได้น้อย ซึ่งนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายกิตติศักดิ์ ต้นธรวงค์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สั่งการให้กระทรวงการคลังช่วยดูแลมาตรการในการทำให้คนลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลุดพ้นจากความยากจน ซึ่งถือเป็นเฟส 2 มีความคิดเห็นในระดับหนึ่ง มีแนวทางเบื้องต้นแล้ว เช่น มิติต่างๆ ที่ต้องการเห็นในมาตรการชุดนี้จะต้องมีอะไรบ้าง รวมถึงการขอความเห็นจากกระทรวงต่างๆ เกี่ยวกับมาตรการเหล่านี้

นายสมชัยกล่าวว่า สำหรับเฟส 2 จะมีข้อสรุปในเดือนธันวาคมนี้ จะเน้นการแก้ไขปัญหาความยากจน มีความตั้งใจให้กลุ่มลงทะเบียน 11.4 ล้านคน หลุดพ้นจากความยากจน โดยการเพิ่มโอกาสในด้านต่างๆ เช่น โอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน โอกาสในการฝึกอบรมอาชีพ โอกาสในการศึกษา โอกาสในการมีงานทำ หรือโอกาสในการเป็นเจ้าของหรือเข้าถึงปัจจัยสี่ ซึ่งไม่ได้หมายความว่าทั้ง 11.4 ล้านคนจะหายจนทั้งหมดในปีหน้า อย่างไรก็ตามประเทศไทยมีความพยายามในการแก้ไขปัญหา

ความยากจนในประเทศหลายปี

ตั้งใจช่วยคนจนก่อน-หรือจว.ก่อน

นายสมชัยกล่าวว่า เมื่อมีแผนแก้ไขปัญหาคือความยากจนแล้ว ต้องมาดูว่าจะช่วยคนกลุ่มไหนก่อน เช่น จะช่วยกลุ่มคนที่ยากจนที่สุดก่อนไหม หรือจังหวัดที่จนที่สุดก่อน โดยการนิยามคนที่อยู่ในข่ายได้รับความช่วยเหลือ จะกำหนดเป็นเงื่อนไข 21 ข้อ เช่น เป็นหนี้ในระบบ เป็นคนชรา คนพิการ ไม่มีที่อยู่อาศัย การศึกษาต่ำ ซึ่งกระทรวงการคลัง จะต้องหาหรือมาตรการช่วยเหลือกับกระทรวงและหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงแรงงาน ศึกษาธิการ อุตสาหกรรม พาณิชย์ สภาอุตสาหกรรม ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และรวมถึงตลาดทุน ว่าจะมีมาตรการช่วยคนจนอย่างไร

นายสมชัยกล่าวว่า ในช่วงปีนี้ถึงปีหน้าจะเป็นช่วงลงถึงปัญหารากเหง้า คือ ปัญหาโครงสร้างความยากจนมากขึ้น เน้นแก้ปัญหาคนในระดับรากหญ้า และเน้นการดูแลฐานะการคลังของรัฐบาล จะพยายามส่งสัญญาณการจัดทำงบประมาณสมดุลในระยะปานกลางและระยะยาว เป็นสิ่งที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเร่งรัดให้ทำ แผนทางสมดุลให้ประชาชนทราบ โดยให้ทำแผนงบสมดุลในระยะปานกลาง 5 ปี หรืออาจเป็นระยะยาวภายใน 10 ปี “ต้องมองไปข้างหน้า ซึ่งในปีสองปีอาจยังทางสมดุลไม่ได้ แต่ต้องแสดงให้เห็นว่ารัฐบาลมีความตั้งใจในการที่จะส่งสัญญาณว่าเมื่อเศรษฐกิจสามารถเติบโตด้วยภาคเอกชนเป็นหลักแล้ว รัฐบาลควรอยู่ข้างหลังมากกว่า การใช้ขนาดดุลเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ไม่น่าเป็นสิ่งที่ถูกต้องเท่าไรในขณะนี้เอกชนสามารถนำพาเศรษฐกิจได้ดีแล้ว” นายสมชัยกล่าว

พล.เตรียมของขวัญปีใหม่

ที่กระทรวงพาณิชย์ นางอภิตา ดันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ให้สัมภาษณ์ว่า กระทรวงพาณิชย์ได้เตรียมของขวัญปีใหม่แก่ประชาชน โดยเน้นเรื่องการลดภาระค่าครองชีพ และขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก โดยให้กรมการค้าภายในเป็นผู้ดำเนินการซึ่งได้รับแจ้งว่าได้ประสานผู้ผลิตสินค้า สมาคมการค้า และผู้ประกอบการค้าปลีก จัดแคมเปญลดราคาสินค้าข้ามปี 20-80% ในชื่อ “รวมใจ เพิ่มสุข ช้อปสนุก ลดรับปีใหม่” ระหว่างวันที่ 14 ธันวาคม-4 มกราคม

2561 ทั้งนี้ ได้ดึงเอสเอ็มอีและระดับท้องถิ่นเข้าร่วมจัดแคมเปญมากขึ้น ทั้งร้านค้าชุมชน ห้างท้องถิ่น และผู้ประกอบการในแต่ละจังหวัด เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อและเงินสู่ระบบฐานรากโดยตรง

“นโยบายปีหน้าจะเน้นเพิ่มรายได้ และขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ดังนั้น กิจกรรมที่จัดทำจะมุ่งในเรื่องนี้ เช่น ข้าว จะเปิดตลาดกลางซื้อขายข้าวสารนำร่อง 2 แห่งไม่เกินกลางปีหน้า ทำให้การส่งออกข้าวไทยคงยอด 9-10 ล้านตันได้ จากปีนี้น่าจะมีการส่งออกข้าวได้เกิน 11 ล้านตัน เน้นเพิ่มการจัดอบรมและใช้อี-คอมเมิร์ซในการเชื่อมโยงและสร้างความเข้มแข็งในผู้ผลิตและผู้ค้ามากขึ้น” นางอภิตากล่าว

ถอดที่นั่งเอ็มอาร์ทีรับฟังได้

ที่การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) นายสมบัติ กิจจาลักษณ์ กรรมการผู้จัดการบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม ได้เดินทางมาร่วมประชุมกับรฟม. เรื่องมาตรการทดลองถอดที่นั่งบางส่วนในขบวนรถไฟฟ้าเอ็มอาร์ที สายสีน้ำเงินจำนวน 1 ขบวน เพื่อแก้ปัญหาความแออัดของการให้บริการ

นายรณชิต แยมสอาด ที่ปรึกษา รักษาการรองผู้ว่าการ (ปฏิบัติการ) รฟม. เปิดเผยภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมว่า หลังจากรับฟังคำชี้แจงจากบีอีเอ็ม รับฟังได้ว่าเป็นการแก้ปัญหาจากการที่จำนวนผู้โดยสารรถไฟฟ้าเอ็มอาร์ที สายสีน้ำเงินได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยบีอีเอ็มพยายามแก้ไขปัญหาดังกล่าวด้วยการดำเนินมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยระบายผู้โดยสารในช่วงเร่งด่วน เช่น การเพิ่มจำนวนพนักงานให้บริการที่สถานีมากขึ้น การปรับรูปแบบการเดินรถให้เหมาะสมและมีประสิทธิภาพสูงสุด การจัดแคมเปญส่งเสริมสำหรับผู้โดยสารที่รับเวลาใช้บริการเข้าขึ้นก่อนเวลา 07.00 น. กระทั่งมาตรการปรับปรุงห้องโดยสารในขบวนรถไฟฟ้าโดยถอดที่นั่งบางส่วน พร้อมทั้งเพิ่มราวจับ

สั่งบีอีเอ็มประมวลผลอีกรอบ

“การปรับปรุงห้องโดยสารโดยถอดที่นั่งบางส่วน เป็นการทดลองดำเนินการเช่นเดียวกับในหลายประเทศที่ดำเนินการแล้ว เพื่อให้ผู้โดยสารในช่วงเวลาเร่งด่วนสามารถโดยสารรถไฟฟ้าได้เร็วขึ้น วิธีการนี้จะสามารถรองรับผู้โดยสาร

ได้เพิ่มขึ้น 10% แต่ยังคงเหลือที่นั่งเพียงพอสำหรับผู้โดยสารที่มีความจำเป็น เช่น ผู้สูงอายุ สตรีมีครรภ์ ภิกษุสงฆ์ เป็นต้น” นายรณชิตกล่าว และว่า ระหว่างการทดลองถอดที่นั่ง บีอีเอ็มจะศึกษาวิเคราะห์ผลจากการทดลอง พร้อมเปิดรับฟังความเห็นจากผู้ใช้บริการ และจะนำผลการทดลองดังกล่าวมาหารือกับ รฟม.อีกครั้ง เพื่อกำหนดมาตรการดำเนินการชั่วคราวที่จะเป็นประโยชน์สูงสุดแก่ผู้โดยสารต่อไป

นายรณชิตกล่าวด้วยว่า บีอีเอ็มมีแผนแก้ไขปัญหาคความแออัดอยู่แล้วโดยดำเนินการจัดซื้อรถไฟฟ้าเพิ่มจำนวน 35 ขบวน ซึ่งอยู่ระหว่างกระบวนการผลิต คาดว่าจะจัดส่งได้ในช่วงปลายปี 2561 และจะเริ่มทยอยให้บริการได้ประมาณต้นปี 2562 ทั้งนี้ รฟม.ได้กำชับให้บีอีเอ็มเร่งดำเนินการส่งรถใหม่มาให้บริการโดยเร็วที่สุด พร้อมกำชับระหว่างรอรถขบวนใหม่ บีอีเอ็มต้องดำเนินการหาแนวทางบรรเทาปัญหาดังกล่าว ทั้งนี้ หากผู้โดยสารและประชาชนมีข้อเสนอแนะสามารถส่งข้อเสนอแนะและความคิดเห็นผ่านสื่อออนไลน์ของ BEM หรือศูนย์บริการข้อมูลโทร 0-2624-5200 รวมทั้งสอบถามข้อมูลและติดตามข่าวสาร รฟม. เพิ่มเติมได้ที่ www.mrta.co.th และเฟซบุ๊กการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) หรือโทร 0-2716-4044



'กิมหยง'พร้อม ตลาด'ไร้เงินสด'

การก้าวเข้าสู่สังคมไร้เงินสดเริ่มไปอีกขั้น ล่าสุด "สมชัย
สัจจพงษ์" ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดโอเดียนนไร้เงินสด
ตลาดไร้เงินสด (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เพื่อผลักดันให้ยุทธศาสตร์การพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงิน
แบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National
e-Payment Master Plan) หรืออีเพย์เมนต์
ในวันที่ 27 พฤศจิกายนนี้ จะเปิดตลาด
ไร้เงินสด ที่ "ตลาดกิมหยง" อ.หาดใหญ่ ใน
จ.สงขลา เพิ่มอีกแห่งหนึ่ง ซึ่งตรงกับที่คณะ
รัฐมนตรี (ครม.) จะไปสั่งลุยพоди
ตลาดไร้เงินสดเปิดตัวอย่างเป็นทางการ

แห่งแรกที่ตลาดสามชุก ระหว่างการประชุม
กรม.สัญจร จ.สุพรรณบุรี-พระนครศรีอยุธยา
เมื่อเดือนกันยายนที่ผ่านมา ถือเป็นต้นแบบ
ของตลาดที่รับชำระเงินด้วยระบบ คิวอาร์
โค้ด (QR Code) และหากเป็นร้านใหญ่ๆ
ที่ติดตั้งเครื่องอีทีซี สามารถนำบัตรเดบิตมา
รูดจ่ายค่าสินค้าและบริการได้ด้วย

"กฤษดา ตันติเตมิต" ผู้ตรวจราชการ
กระทรวงการคลัง ในฐานะรองโฆษก
กระทรวงการคลัง ให้ข้อมูลเรื่องตลาดไร้
เงินสดว่า กระทรวงการคลังมีนโยบายเรื่อง



นี้มาเมื่อ 2-3 เดือนที่ผ่านมา โดยมีธนาคาร
กรุงไทย และธนาคารออมสิน เป็นหน่วยงาน
ผลักดัน ทั้ง 2 ธนาคารจะสนับสนุนการใช้คิว
อาร์โค้ดและไปติดตั้งเครื่องอีทีซี กับแม่ค้า
พ่อค้า ในตลาดต่างๆ

ล่าสุด ดำเนินการเรื่องตลาดไร้เงินสดไป
แล้ว 60 จังหวัด และตั้งเป้าหมายภายในปีนี้
จะมีให้ครบ 76 จังหวัด ส่วนปีหน้าให้ขยาย
ในจังหวัดใหญ่เพิ่มมากกว่า 1 แห่ง

นอกจากธนาคารกรุงไทย และธนาคาร
ออมสินแล้ว ธนาคารพาณิชย์ต่างๆ เริ่ม
สนับสนุนสังคมไร้เงินสด เช่น สามารถจ่าย
เงินกับแท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง รถมอเตอร์ไซด์
ต่างๆ ร้านค้าในห้างสรรพสินค้า ด้วยคิว
อาร์โค้ดได้ คาดว่าปีหน้าจะขยายได้มากขึ้น
เพราะเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายนที่ผ่านมา
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อนุญาต
ให้ 5 แบงก์คือ กรุงไทย กรุงเทพ ออมสิน
กสิกรไทย และไทยพาณิชย์ เปิดบริการชำระ
เงินด้วยคิวอาร์โค้ดได้ทั่วประเทศ จากเดิม
เป็นเพียงการทดลองใช้แค่ตลาดใดตลาด
หนึ่งเท่านั้น

สิ่งที่กระทรวงการคลังอยากเห็นในระยะ
ต่อไปคือประชาชนเริ่มลดการใช้เงินสดลง มี
การใช้คิวอาร์โค้ดในตลาดสด หรือแม้กระทั่ง
การบริจาคเงินเข้าวัด เหมือนในประเทศจีน

ผลดีของการลดใช้เงินสด คือช่วย
ประเทศ และธนาคารประหยัดต้นทุน
การบริหารเงินสด พ่อค้า แม่ค้า ได้รับความ
สะดวกไม่ต้องเสียเวลาเอาเงินไป
เข้าธนาคาร ไม่ต้องมานับแบงก์ และช่วย
ป้องกันการถูกปล้น ถูกขโมย ส่วนผู้ใช้
สะดวกไม่ต้องไปหาตู้เอทีเอ็ม ไม่ต้องพก
เงินสดมากๆ เพียงแต่มีโมบายแบงก์ก็
สามารถจ่ายเงินได้ทันทีตั้งแต่บาทแรก และ
สามารถจ่ายเงินค่าสินค้าจากคิวอาร์โค้ดข้าม
ธนาคารในวงเงินไม่เกิน 5,000 บาท ไม่เสีย
ค่าธรรมเนียม ถ้าเกินกว่านี้ค่าธรรมเนียม
จะเหมือนกับอีเพย์เมนต์ซึ่งก็ต่ำมาก เช่น
5,000-30,000 บาท ค่าธรรมเนียมเพียง
2 บาท

"กระทรวงการคลังทดลองใช้คิวอาร์โค้ด
จ่ายเงินที่ร้านอาหารของกระทรวง ได้รับการ
ตอบรับเป็นอย่างดี พบว่ามีการใช้คิวอาร์โค้ด
จ่ายเงินค่าอาหาร ของหวาน และน้ำดื่ม กว่า
50% ของผู้ใช้บริการในแต่ละวัน ส่วนตลาด
อื่นๆ ที่ดำเนินการไปนั้นยังไม่ได้ประเมินผล
เพราะเพิ่งเริ่มไม่นาน" กฤษดาสรุป

สำหรับตลาดกิมหยง ถือเป็นตลาดขนาดใหญ่ชื่อดังของภาคใต้ และเป็นตลาดเก่าแก่ของชาวหาดใหญ่ ตั้งอยู่ใจกลางเมือง มีสินค้าหลากหลายชนิด ทั้งสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวัน สินค้าที่ระลึก ทำให้กระทรวงการคลัง โดยคลังจังหวัดสงขลา เลือกเป็นตลาดนำร่องในโครงการตลาดไร้เงินสดแห่งแรกของจังหวัดสงขลา มีกำหนดเปิดอย่างเป็นทางการในวันที่ 27 พฤศจิกายนนี้ ท่ามกลางร้านค้าที่พร้อมให้บริการในโครงการกว่า 100 แห่ง จากทั้งหมด 200 แห่ง

ปัจจุบันได้รับการติดตั้งระบบคิวอาร์โค้ด สำหรับใช้ซื้อขายโดยไม่ต้องจ่ายเงินสดเรียบร้อยแล้ว โดยร้านที่เข้าร่วมโครงการจะติดตั้งชัดเจนว่า ร้านค้าแห่งนี้สามารถใช้จ่ายด้วยระบบคิวอาร์โค้ด

ก่อนเกิดตัวอย่างเป็นทางการ ร้านค้าในโครงการเริ่มให้บริการลูกค้าด้วยระบบคิวอาร์โค้ดแล้ว แม่ค้าหลายรายพอใจกับการใช้ แต่พบว่าลูกค้าส่วนใหญ่เลือกจ่ายเงินสด เนื่องจากยังไม่ทราบว่าสามารถชำระด้วยระบบคิวอาร์โค้ดได้ รวมทั้งยังไม่ทราบระบบคิวอาร์โค้ด พร้อมส่งเสียงสะท้อนว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรประชาสัมพันธ์ให้ลูกค้าทราบอย่างแพร่หลาย

นางเจลิยว แซ่มลิม แม่ค้าในตลาดกิมหยง บอกว่า รู้สึกพอใจกับการที่ไม่ต้องจ่ายเงินสดจ่ายเงิน ซึ่งธนาคารมาติดตั้งระบบที่ร้านแล้ว แต่ยังไม่มียุคค้ามาใช้บริการมากนัก ทั้งที่มีการติดแผ่นป้าย และคิวอาร์โค้ดเพื่อประชาสัมพันธ์ไว้หน้าร้านแล้ว

“ฉันมองว่าเป็นเรื่องที่ดี แม่ค้าจะได้รับเงินทันทีผ่านบัญชี ซึ่งจะมีข้อความส่งเข้ามาว่าการซื้อขายอันเสร็จสิ้น ซึ่งถือเป็นเรื่องใหม่ที่ลูกค้า พ่อค้าแม่ค้าต้องปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ โดยส่วนตัวพร้อมรับเทคโนโลยีใหม่ๆ และเชื่อว่า ไม่ว่าจะใช้เงินสด หรือจ่ายผ่านคิวอาร์โค้ด มีค่าเท่ากัน คือ ขายสินค้าได้ และได้เงิน ส่วนจะมีผลทำให้การค้าขายดีขึ้นหรือไม่ ฉันมองว่าไม่เกี่ยว เพราะเป็นเรื่องที่ต้องพอใจกันทั้งสองฝ่าย อยู่ที่ราคา รวมถึงเศรษฐกิจด้วย” นางเจลิยวกล่าว

น.ส.มารีสา หวังเบญญะหมัด แม่ค้าขายขนมของขบเคี้ยว บอกว่า ชอบใจที่ใช้ระบบ

นี้ในตลาด เพราะก่อนหน้านี้มีลูกค้าหลายรายถามถึงเครื่องรูดบัตร และระบบไม่ต้องใช้เงิน คาดว่าเมื่อมีระบบดังกล่าวแล้ว น่าจะทำให้ลูกค้ามาใช้บริการมากขึ้น แต่คงไม่ได้ขายดีขึ้น เพราะเศรษฐกิจยังไม่ดี แต่ถือเป็นทางเลือกให้ลูกค้ามากขึ้น เพราะลูกค้าส่วนใหญ่จะไม่พกเงินสดมาก เมื่อมาพบเจอสินค้า จะมีความต้องการซื้อมากขึ้น การมีระบบคิวอาร์โค้ด มีส่วนทำให้แม่ค้า มีช่องทางทางมียาได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้น

นางมัลลิกา อภาสกิจ คลังจังหวัดสงขลา ให้ข้อมูลว่า ขณะนี้ธนาคารแห่งประเทศไทยได้เปิดระบบสำหรับให้ร้านค้าลูกค้า และธนาคาร สามารถใช้ระบบคิวอาร์โค้ดในการใช้จ่ายเงินได้แล้ว มี 3 จุดใหญ่ที่เริ่มใช้ระบบคิวอาร์โค้ด คือ ที่ตลาดกิมหยง จุดที่สอง โรงอาหารกลางมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย อ.เมืองสงขลา และตลาดเกษตร ภายในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ เบื้องต้นคาดว่าเริ่มต้นจะมีร้านค้า 200 ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการตลาดไร้เงินสด และถนนไร้เงินสด

ขณะนี้ร้านค้าเข้าร่วมกว่า 100 ร้านค้าจากการประเมินเบื้องต้น ประมาณ 1 สัปดาห์ที่เริ่มใช้นั้น ปรากฏว่าอาจมีข้อจำกัดเรื่องประชาชนที่อาจยังไม่คุ้นเคย ซึ่งกระทรวงการคลังมีความพยายามในการประชาสัมพันธ์ต่อเนื่อง ส่วนฝั่งแม่ค้าได้รับเงินทันทีผ่านเข้าบัญชีธนาคาร ซึ่งจะมีข้อความส่งมา ซึ่งภาพรวมนั้นได้รับความสนใจ พ่อค้าแม่ค้าชอบ เพราะเป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ในการทำธุรกรรม พ่อค้าแม่ค้ารุ่นใหม่ปรับตัวได้ ตามแผนที่ทำเอาไว้ จะเร่งดำเนินการให้ครอบคลุมให้มากที่สุด ในย่านท่องเที่ยว ร้านค้าที่มีชื่อเสียง ร้านขายของฝาก ตั้งคิวอาร์โค้ดให้ครอบคลุมตลาดประชารัฐ

เป็นอีกก้าวหนึ่งที่จะทำให้ประเทศไทยเข้าสู่สังคมไร้เงินสด



แหยง!

◆ หลังถูกดิ่งข้ามฟากมาจากทำเนียบรัฐบาลว่าทำอะไรไม่ปรึกษา กรณีให้ข่าวโยกเงินในบัตรคนจน จากนั้นมา ท่านปลัดกระทรวงการคลัง **สมชัย สัจจพงษ์** ก็อยู่



△ สมชัย สัจจพงษ์

ในอาการแหยงๆ ถูกถามอะไรมาตรการอะไรใหม่ๆ ก็อ้อๆ อึ้งๆ พร้อมกับสรว้อยประโยคที่ว่า “เดี๋ยวพี่ก็ถูกด่า” เป็นประจำ

◆ ล่าสุดเห็นจะเป็นเรื่องแพ็กเกจช่วยคนจน เฟส 2 ของรัฐบาล ที่ต้องการช่วยให้คนไทยหลุดพ้นจากความยากจน แม้จะทำงานหามรุ่งหามค่ำร่วมกับสสค. แต่พอถามในรายละเอียด ก็เจอกับ

ประโยคที่ว่า “ยังพูดรายละเอียดไม่ได้ เดี่ยวพี่ถูกด่า” อ้าวอาการนี้ต้องรักษาอย่างไร ต้องฝากถามเพื่อนคู่เสียแล้ว

◆ เดือนพฤศจิกายนกำลังจะผ่านพ้น ก็เริ่มเห็นยอดจัดเก็บรายได้ในเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 พบว่าจัดเก็บได้สูงกว่าเป้า 9,180 ล้านบาท ตัวช่วยหลักๆ มาจากกรมสรรพากรที่สูงกว่าประมาณการ 726 ล้านบาท ทั้งจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ

◆ แต่พอถามประมาณการจัดเก็บรายได้ทั้งปีจากท่าน อธิบดีกรมสรรพากร **ประสงค์ พูนธเนศ** บอกอย่างมั่นใจว่า “ของผมอยู่ตัวแล้ว” ก็เล่นเอง เพราะสรรพากรจัดเก็บรายได้พลาดเป้าหมายตลอดในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ท่านอธิบดีรีบชี้แจงว่า “ก็พลาดเป้าจนอยู่ตัวจ้ะ” ตอบแบบนี้เสียจะอยู่ไม่ยาวจูบเบย...คริ...คริ...คริ ■

ไฟแนนซ์ทูเดย์

ไอเอ็น

●● “ดร.อุ๋ย” กุลยา ตันติ

เดมิต ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ถือเป็นข้าราชการรุ่นใหม่ฝีมือดีไฟแรง เป็นคลื่นความหวังลูกใหม่ของกระทรวงการคลัง ล่าสุดได้รับการแต่งตั้งเป็นโฆษก



กุลยา ตันติเดมิต

กระทรวงการคลัง เนื่องจากผ่านงานจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) มาหลายปี สามารถชี้แจงเรื่องเศรษฐกิจได้อย่างครอบคลุมครบถ้วน

●● นอกจากนี้ ยังเป็นการแบ่งเบาภาระงานให้กับ **สุวิญ โรจนวนิช** ผู้อำนวยการ สศค. ที่ก่อนหน้านี้เป็นโฆษกกระทรวงการคลัง แต่ภารกิจประชุมกับหน่วยงานต่างๆ รัดตัว ทำให้ไม่มีเวลา

●● สำหรับ ดร.อุ๋ย ยังถูกส่งเข้าเป็นกรรมการธนาคารกรุงไทย เพื่อเพิ่มพูนประสบการณ์การทำงานในส่วนของภาคเอกชน ทำให้มองภาพเศรษฐกิจทั้งในเชิงวิชาการและสถานการณ์จริงได้อย่างแม่นยำมากขึ้น

●● ขณะเดียวกัน **สมชัย สัจจพงษ์** ปลัดคลัง ยังไวใจให้ ดร.อุ๋ย ดูนโยบายสังคมไร้เงินสด โดยปูพรมติดคิวอาร์โค้ดร้านค้าในตลาดทั่วไทย ล่าสุดจะเปิดตัวชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ดของร้านค้าในตลาดกิมหยงหาดใหญ่ ในการประชุม ครม.สัญจรสัปดาห์หน้า ■

ที่นี่...ไม่มีความลับ



ที่ดินสนามบินสมุย ต้องจัดการให้ชัด!

.....*❖*.....ทำดีต้องชื่นชม ทำไม่ดีต้องถูกตำหนิ กรณี “สนามบินสมุย” หลังจากคณะกรรมการกฤษฎีกา วินิจฉัยว่า กรมธนารักษ์ ไม่มีสิทธิเอาที่ดิน 16 ไร่ ไปให้ บริษัท การบินกรุงเทพ หรือบางกอกแอร์เวย์ส ทำสนามบินสมุย เพราะไม่ใช่ที่ราชพัสดุ ในการดูแลของกรมธนารักษ์ แต่เป็นที่สาธารณประโยชน์ที่ประชาชนใช้ร่วมกัน พพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ ประกาศทำหนังสือเป็นทางการแจ้งยกเลิกสัญญาดังกล่าว เพราะไม่ใช่ที่ราชพัสดุ เรียกว่าไม่ดื้อดึง



△ รมณเตร ใจกว้าง

มาเดี๋ยวจะช่วยค้นหา เพราะไม่ควรให้เรื่องนี้จบแบบ “แล้วกันไป” มันจะกลายเป็นตัวอย่างที่ไม่ดีต่อคนรุ่นปัจจุบันและรุ่นหลังว่าทำอะไรก็ได้ไม่มีความผิดติดตัว จบแล้วทุกอย่างยุติ ต้องคิดว่าการที่ประชาชนถูกยกยอกที่สาธารณะ ซึ่งประชาชนควรได้ใช้ร่วมกันถึง 18 ปี ไปเป็นที่ราชพัสดุ และประเคนให้เอกชนนั้น ประชาชนเสียประโยชน์ในการใช้ชีวิตของเขา

.....*❖*.....เงินค่าเช่าที่กรมธนารักษ์ เก็บปีละ 500,000 บาท และต่อมาขึ้นเป็น 890,000 บาท ก็ต้อง

.....*❖*.....แต่ พพร อนันตศิลป์ ทำแค่นั้นไม่พอ จะต้องตั้งกรรมการขึ้นมาสอบสวนว่าเมื่อ 18 ปีก่อน คือ 30 สิงหาคม 2542 ใครเป็นคน บังอาจยกยอกที่สาธารณะ มาเป็นที่ราชพัสดุและเอาไปให้เอกชนเช่า เอกสารทางราชการหาไม่ยากที่จะตรวจสอบย้อนหลัง แต่ถ้าไม่มีความสามารถหา ให้แจ้ง

โอนเงินเหล่านั้นมาให้ประชาชนเพราะเป็นผลประโยชน์ที่กรมธนารักษ์ไม่ควรได้ จะโอนมาในรูปกองทุนหรือรูปแบบใดเพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ได้ใช้ประโยชน์จากการที่ข้าราชการกรมธนารักษ์ยกยอกที่ดินนี้ไป ไม่ใช่จบแบบกรมธนารักษ์ไม่ต้องชดเชยให้ท้องถิ่น

.....*❖*.....และถึงวันนี้ได้รู้แล้วของบางกอกแอร์เวย์สออกจากพื้นที่สาธารณประโยชน์ 16 ไร่ ที่ประชาชนใช้ร่วมกันหรือยัง การที่สื่อมวลชนอย่าง “หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ” ติดตามเรื่องนี้เพื่อปกป้องผลประโยชน์ของประชาชนไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากภาค



△ เข็มชัย ชูดวงค์

รัฐหรือเอกชน และเป็นไปตามที่ รมณเตร ใจกว้าง นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเกาะสมุย ได้เรียกร้องให้เพิกถอนพื้นที่นี้โดยเร็ว เทศบาลจะเป็นผู้ดูแลพื้นที่นี้ โดยการสอบถามความเห็นของประชาชนก่อน ก็ต้องยกให้ประชาคมเกาะสมุยเขาจัดการกัน

.....*❖*.....อีกประเด็นว่าด้วยที่ดินสนามบินเกาะสมุย หลังจากคณะกรรมการป.ป.ช.ชี้มูลว่าที่ส่วนหนึ่งในการก่อสร้างสนามบินเกาะสมุย กรมที่ดินออกเอกสารสิทธิโดยมิชอบและมีการลงโทษทางวินัยกับข้าราชการกรมที่ดินไปแล้ว 4 ราย ผลทางปฏิบัติในการเพิกถอนที่ดินที่ออกโดยมิชอบยังไม่เกิดขึ้น สอบถามไปยัง “กรมที่ดิน” ได้รับคำตอบว่า ส่งเรื่องไปให้สำนักงานอัยการสูงสุดแล้ว แต่เรื่องยังเงียบ เห็นที่ท่านอัยการสูงสุด เข็มชัย ชูดวงค์ ต้องออกมาชี้แจงเรื่องนี้ทำไมยังไม่ส่งฟ้องเพื่อเพิกถอนโฉนด หรือมัน “ติดอะไร” อยู่ จึงทำให้การทำงานของอัยการล่าช้ามาก

.....*❖*.....คนเป็นประชาชนอย่างพวกเรา มีสิทธิสงสัยได้ ที่คดีประชาชนธรรมดาฟ้องได้รวดเร็วเนิ่นกคดีบรรดา “เจ้าสัว” ทำไมดูทำอะไรติดขัดไปหมด “สำนักงานอัยการสูงสุด” ควรมีคำตอบในเรื่องนี้ มิฉะนั้นจะถูกตั้งข้อสงสัยได้ว่าท่ามกลางยุคปฏิรูป ยังมีหน่วยงานที่เป็น “แดนสนธยา” หลงเหลืออยู่

เอรากัน

มั่นใจทูเดย์

แจงแก้หนี้นอกระบบ

นายพรชัย ชีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ เดือน ต.ค. 2560 มีผู้ยื่นขอประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด หรือพีโกไฟแนนซ์ มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต 384 ราย โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 176 ราย ใน 50 จังหวัดที่ผ่านมามีสินเชื่ออนุมัติสะสม 2,928 บัญชี เป็นเงิน 92 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 3.14 หมื่นบาท/บัญชี

สำหรับสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือน มี.ค. 2560 ของธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 1.64 แสนราย เป็นเงิน 7,403 ล้านบาท คิดเป็น 74.04% ของวงเงินโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) 1 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้จับกุมเจ้าหนี้นอกระบบและติดตามทวงถามหนี้ที่ผิดกฎหมาย โดยมีการจับกุมผู้กระทำผิด 1,576 คน ■

‘คลัง’เผยยอดเงินกู้เพื่อแก้ปัญหาหนี้ในระบบ 7.5 พันล้าน

> 16



กู้แก้หนี้ในระบบ 7.5 พันล.

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง”เผยยอดเงินกู้เพื่อแก้ปัญหาหนี้ในระบบผ่าน 2 แบงก์รัฐ-ผู้ประกอบการรายย่อย 7.5 พันล้าน “สมชัย” ระบุนโยบายการคลังปีหน้าเน้นแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนความยากจน ส่งสัญญาณจัดหางบประมาณสมดุลหากเศรษฐกิจดีขึ้น ด้าน “สมคิด” หารืออภท.ถึงเงินสะสม 1.7 แสนล้าน ปลูกเศรษฐกิจฐานราก

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยวานนี้ (22 พ.ย.) ถึงความคืบหน้าการปล่อยสินเชื่อเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบว่า ณ สิ้นเดือนต.ค. ที่ผ่านมา การปล่อยสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับหรือสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ได้รับความสนใจจากภาคประชาชนเป็นอย่างมากและมีการกระจายตัวครอบคลุมเกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศ

โดยนับตั้งแต่เดือนธ.ค.2559 ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ถึงสิ้นเดือนต.ค.2560 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต 384 ราย ใน 63 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุดตามลำดับ ได้แก่ จ.นครราชสีมา 41 ราย กรุงเทพมหานคร 32 ราย และร้อยเอ็ด 27 ราย โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 176 ราย ใน 50 จังหวัด ในจำนวนนี้มีผู้ปล่อยสินเชื่อแล้ว 74 ราย ใน 36 จังหวัด

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจสามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ในจังหวัดนั้นวงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี โดยเดือนก.ย.2560 มีสินเชื่ออนุมัติสะสม 2,928 บัญชี เป็นเงิน 92.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 31,498.32 บาทต่อบัญชี

ด้านสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือนมี.ค.2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินให้เป็นทางเลือก

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

กู้แก้หนี้

ของประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบแทนหนี้ในระบบ รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจายความช่วยเหลือด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ สิ้นเดือนต.ค.2560 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 164,161 ราย เป็นเงิน 7,403.71 ล้านบาท คิดเป็น 74.04% ของวงเงินโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีจำนวน 10,000 ล้านบาท สามารถจำแนกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 153,567 ราย เป็นเงิน 6,932.09 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 จำนวน 10,594 ราย เป็นเงิน 471.62 ล้านบาท

แนะลูกหนี้หารือพิโกไฟแนนซ์

ด้านการดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้ในระบบที่กระทำผิดกฎหมายนั้น สำนักงานตำรวจแห่งชาติยังคงกวาดค้นจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้ในระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้ โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมของปีงบประมาณ 2560 จับกุมผู้กระทำผิด 1,576 คน

ทั้งนี้ ประชาชนที่มีปัญหาหนี้ในระบบสามารถพิจารณาใช้บริการสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เป็นแหล่งทุนทางเลือกทดแทนการกู้ยืมเงินจากเจ้าหนี้ในระบบ โดยตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการรายย่อยสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ที่เปิดดำเนินการแล้วในปัจจุบันได้จากเว็บไซต์ www.1359.go.th ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

“คลัง”เล็งหางบประมาณสมดุล

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การดำเนินนโยบายการคลังในปีหน้านั้น จะเน้นไปที่การแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนของความยากจน ขณะที่ความท้าทายของรัฐบาลในระยะต่อไปนี้ ที่ประกาศชัดเจนว่าตั้งแต่บัดนี้จนถึงปีหน้า เป็นปีแห่งการดูแลผู้มีรายได้น้อย ก็จะมีเรื่องมาตรการในการทำให้คนลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหลุดพ้นจากความยากจน ซึ่งมาตรการที่จะดำเนินการนี้ ถือเป็นพลสองของการแก้ไขปัญหา

ส่วนการจัดหางบประมาณสมดุลในปีสองปีอาจยังทำได้ แต่ต้องแสดงให้เห็นว่า รัฐบาลมีความตั้งใจในการที่จะส่งสัญญาณว่า เมื่อเศรษฐกิจสามารถเติบโตด้วยภาคเอกชนเป็นหลักแล้ว รัฐบาลควรอยู่ข้างหลังมากกว่า การพึ่งพาตลาดเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ไม่น่าเป็นสิ่งที่ถูกต้องเท่าไร ซึ่งสิ่งที่เราต้องทำเพื่อนำไปสู่การทำงานสมดุล คือ เราต้องดูแลวินัยการคลัง จะพยายามดูแลการใช้จ่ายของรัฐบาล ให้มีประสิทธิภาพที่สุด อะไรที่ลดได้ก็ต้องลด

ดึงบอภท.1.7แสนล.กระตุ้นฐานราก

วันเดียวกันนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวระหว่างการประชุมประธานการเปิดงานและปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “อนาคตประเทศไทย...ตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี” ว่าในปี 2561 รัฐบาลจะเร่งรัดการทำงานเพื่อเพิ่มรายได้และดูแลเศรษฐกิจฐานรากของประเทศเพื่อให้เศรษฐกิจที่มีการปรับตัวดีขึ้น โดยจะเน้นที่การเพิ่มรายได้เกษตรกร การกระตุ้นให้เกิดการลงทุนในท้องถิ่นโดยร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในการนำเงินสะสมประมาณ 1.5 - 1.7 แสนล้านบาทออกมาใช้ให้เกิดประโยชน์กับ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/โพกัส

วันที่: พุธที่ 23 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10654

Col.Inch: 61.74 Ad Value: 89,523

หัวข้อข่าว: ภูเก็ตขึ้นนอกระบบ 7.5 พันล.

หน้า: 1 (บนขวา), 16, 13

PRValue (x3): 268,569

ศิลปิน: ชาว-ดำ

เศรษฐกิจของชุมชนมากที่สุด

ทั้งนี้ มีโครงการจำนวนมากที่สามารถ
ลงไปทำในท้องถิ่นและเกิดประโยชน์กับ
ชุมชนโดยตรง เช่น การท่องเที่ยวชุมชนโดย
หาทางให้นักท่องเที่ยวที่เข้ามาท่องเที่ยว
ในประเทศไทยเป็นจำนวนมากอยู่แล้ว
ให้กระจายเข้าไปเที่ยวในชุมชนต่างๆ
ทั่วประเทศ ขณะที่การส่งเสริมการค้าออนไลน์
และระบบอีคอมเมิร์ซในระดับท้องถิ่นใน
ปีหน้าจะต้องผลักดันให้มีการพัฒนาต่อยอด
จากโครงการอินเทอร์เน็ตประชารัฐ โดยจะ
มีการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นให้มีบทบาทในการสนับสนุน
การขายสินค้าออนไลน์ซึ่งเป็นผลผลิตจาก
ชุมชนและหมู่บ้านไปยังตลาดต่างประเทศ
ซึ่งเป็นแนวทางเดียวกับที่ประเทศจีนส่งเสริม
บทบาทการค้าชุมชนให้ไปสู่ระบบ
ออนไลน์มากขึ้น

ยอดขอเปิดฟิโกไฟแนนซ์พุ่ง

● “นครราชสีมา” ครองแชมป์ขอใบอนุญาตมากที่สุด

นายพรชัย จูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน อนุมัติสินเชื่อประกอบด้วยสินเชื่อแบบมีหลักประกัน 2,050 บัญชี สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เผยรายงานความคืบหน้า เป็นเงิน 67.64 ล้านบาท คิดเป็น 73.34% ของจำนวนสินเชื่อ การแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบเดือน ต.ค. 2560 ว่า สินเชื่อ ที่อนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 878 บัญชี เป็นเงิน ร้อยละระดับจังหวัด หรือสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ได้รับความสนใจ 24.59 ล้านบาท คิดเป็น 26.66% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ จากภาคประชาชนเป็นอย่างมากและมีการกระจายตัวครอบคลุม โดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,966 บัญชี เป็นเงิน เกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศนับตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2559 ซึ่งกระทรวง 67.21 ล้านบาท อย่างไรก็ตามสินเชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน การคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อ มีจำนวน 58 บัญชี เป็นเงิน 1.75 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.60% ฟิโกไฟแนนซ์ถึงสิ้นเดือน ต.ค. 2560 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต ของสินเชื่อคงค้างรวม 384 รายใน 63 จังหวัด

โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุดได้แก่ นคร- มี.ค. 2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและ ราชสีมา 41 ราย กรุงเทพมหานคร 32 ราย และร้อยเอ็ด 27 ราย สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) อนุมัติสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ให้เป็นทางเลือกของประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนใน มีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 176 ราย ใน 50 จังหวัด ระบบแทนที่หนี้ในระบบรายละไม่เกิน 50,000 บาท ณ สิ้นเดือน ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้ว 95 ราย ใน 40 จังหวัด ต.ค. 2560 อนุมัติสินเชื่อรวม 164,161 ราย เป็นเงิน 7,403.71 และมีผู้ปล่อยสินเชื่อแล้ว 74 ราย ใน 36 จังหวัด โดยสิ้นเดือน ล้านบาท คิดเป็น 74.04% ของวงเงินโครงการที่ได้รับอนุมัติจาก ก.ย. 2560 มีสินเชื่ออนุมัติสะสม 2,928 บัญชี คิดเป็นเงิน 92.23 ล้านบาท หรืออนุมัติสินเชื่อเฉลี่ย 31,498.32 บาทต่อบัญชีการ คณะรัฐมนตรี (ครม.) จำนวน 10,000 ล้านบาท

สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ยอดขยับ

• ปลอยไปกว่า 92 ล้าน ดอกเบี้ย 36% ต่อปี

คลังอนุมัติผู้ประกอบการพีโกไฟแนนซ์ นับถึงเดือน ต.ค. กว่า 176 ราย 50 จังหวัด จากทั้งหมดที่ขอมา 384 ราย ขณะที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 92.23 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 36% ต่อปี หวังให้เป็นแหล่งทุนแทนเจ้าหนี้นอกระบบ

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. กล่าวถึงความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้สินนอกระบบประจำเดือน ต.ค. 2560 ว่า สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์) ได้รับความสนใจจากภาคประชาชนเป็นอย่างมาก และมีการกระจายตัวครอบคลุมเกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศ นับตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2559 ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ ถึงสิ้นเดือน ต.ค. 2560 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต 384 ราย ใน 63 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุดตามลำดับ ได้แก่ นครราชสีมา 41 ราย กรุงเทพมหานคร 32 ราย และร้อยเอ็ด 27 ราย ทั้งนี้ มีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 176 ราย ใน 50 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้ว 95 ราย ใน 40 จังหวัด และ มีผู้ปล่อยสินเชื่อแล้ว 74 ราย ใน 36 จังหวัด

ด้านการปล่อยสินเชื่อ ผู้ประกอบธุรกิจสามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ภายในจังหวัดนั้นๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี (Effective Rate) ทั้งนี้ ณ เดือน ก.ย. 2560 มีสินเชื่ออนุมัติสะสม 2,928 บัญชี เป็นเงิน 92.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 31,498.32 บาทต่อบัญชี การอนุมัติสินเชื่อประกอบด้วย สินเชื่อแบบมี

หลักประกัน 2,050 บัญชี เป็นเงิน 67.64 ล้านบาท คิดเป็น 73.34% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 878 บัญชี เป็นเงิน 24.59 ล้านบาท คิดเป็น 26.66% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ โดยมียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,966 บัญชี เป็นเงิน 67.21 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีสินเชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 58 บัญชี เป็นเงิน 1.75 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.60% ของสินเชื่อคงค้างรวม ทั้งนี้ ยังไม่มีสถิติสินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน (NPL)

สินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือน มี.ค. 2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินให้เป็นทางเลือกของประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบแทนหนี้นอกระบบ รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจายความช่วยเหลือด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ

ณ สิ้นเดือน ต.ค. 2560 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 164,161 ราย เป็นเงิน 7,403.71 ล้านบาท คิดเป็น 74.04% ของวงเงินโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีจำนวน 10,000 ล้านบาท สามารถจำแนกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 153,567 ราย เป็นเงิน 6,932.09 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 จำนวน

10,594 ราย เป็นเงิน 471.62 ล้านบาท

ด้านการดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมายนั้น สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) ยังคงกวาดล้างจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมของปีงบประมาณ 2560 ณ สิ้นเดือน ต.ค. 2560 มีการจับกุมผู้กระทำผิด 1,576 คน

ทั้งนี้ ประชาชนที่มีปัญหาหนี้นอกระบบสามารถพิจารณาใช้บริการสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์เป็นแหล่งทุนทางเลือกทดแทนการกู้ยืมเงินจากเจ้าหนี้นอกระบบ โดยตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ที่เปิดดำเนินการแล้วในปัจจุบัน ได้จากเว็บไซต์ www.1359.go.th ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือสามารถติดต่อขอรับความช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบได้ ณ สาขาของธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ ซึ่งจะมีการให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนพิจารณาความช่วยเหลือด้วยสินเชื่อของธนาคารในเบื้องต้น แต่หากพบว่ามีหนี้นอกระบบที่ไม่เป็นธรรมหรือประชาชนรายใดยังขาดศักยภาพในการชำระหนี้ ธนาคารจะประสานความช่วยเหลือด้านการไกล่เกลี่ยประนีประนอมหนี้นอกระบบให้เกิดความเป็นธรรม หรือจะประสานความช่วยเหลือด้านการฟื้นฟูอาชีพและสร้างรายได้ไปยังคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัดแต่ละจังหวัดต่อไป ■

กรมศุลกากรใจจ่ายภาษีเร็ว ปี'61เร่งยกอันดับทำธุรกิจ



กุลิศ สมบัติศิริ

กรมศุลกากรใจจ่ายภาษีเร็วปี'61 ออกกฎกระทรวงลดเงินเพิ่มให้เป็นขั้นบันได พร้อมเร่งยกเครื่องพิธีการศุลกากร หลังถูก "สมคิด" คัดโทษ เหตุอันดับความยากง่ายทำธุรกิจด้านค้าระหว่างประเทศ ตก 1 อันดับ

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ตามที่พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ได้มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 13 พ.ย. 2560 กรมได้ออกกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การลดเงินเพิ่ม พ.ศ. 2560 เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้นำเข้าส่งออกมากขึ้น โดยมีมาตรการจูงใจการชำระภาษี ในกรณีที่ชำระอากรไว้ไม่ครบถ้วน หลังนำของออกไปจากอารักขาของกรมศุลกากรแล้ว

ขณะเดียวกัน ในปีงบประมาณ 2561 นี้ กรมศุลกากรต้องเร่งผลักดันโครงการต่าง ๆ เพื่อให้อันดับความยากง่ายในการทำธุรกิจ (ease of doing business) ในด้านการค้าระหว่างประเทศให้ดีขึ้น หลังการจัดอันดับครั้งล่าสุด ตกลงมา 1 อันดับ จาก 56 เป็น 57

โดยโครงการแรก ทำร่วมกับการทำเรือแห่งประเทศไทย คือ โครงการระบบตัดบัญชีใบกำกับการขนย้ายสินค้าทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Matching) ที่มีเชื่อมโยงข้อมูลผ่านระบบ National Single Window (NSW) เพื่อลดการใช้เอกสาร ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนด้านเอกสารไปได้ราว 3,500 ล้านบาทต่อปี โดยนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้เดินทางไปเปิดโครงการนี้เมื่อวันที่ 16 พ.ย. ณ ท่าเรือแหลมฉบัง

"ระบบ e-Matching นั้นนอกจากจะเซฟเวลาในการกรอกเอกสารไป 1 ชั่วโมงแล้ว การคีย์รหัส พรินต์ใบเสร็จไปยื่น

ทำเรือ จากเดิมที่ใช้เวลา 3-5 นาที ก็ลดลงเหลือ 20-30 วินาที ก็เซฟเวลาไปได้ แถมยังไม่ต้องใช้เจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่ก็ไปทำอย่างอื่นได้" นายกุลิศกล่าว

ขณะที่ยังมีอีก 3 โครงการที่จะทำร่วมกับการทำเรือฯ และ บมจ.ท่าอากาศยานไทย ซึ่งจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ม.ค. 2561 ได้แก่ 1.ระบบการผ่านพิธีการทางศุลกากรล่วงหน้า (prearrival processing) เพื่อตรวจสอบความเสี่ยงของผู้ประกอบการล่วงหน้า

2.ระบบพิธีการศุลกากรรวดเร็วด้วยการถ่ายลำ (e-Transshipment) จากเดิมต้องสำแดงเอกสารถึง 19 ชนิด ก็จะใช้แค่ใบขนแสดงรายการประเภทสินค้าแบบกว้าง ๆ แทน ซึ่งเรื่องนี้เป็นข้อเสนอของทางหอการค้าแห่งประเทศไทยที่ต้องการให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางของการถ่ายลำ จากเดิมที่ประเทศสิงคโปร์เป็นศูนย์กลาง

อยู่ และ 3.การปรับระบบพิธีการเกี่ยวกับตรวจสอบสินค้าระหว่างการขนส่ง จากท่าเรือแหลมฉบังไปท่าเรือกรุงเทพ หรือขนส่งจากท่าเรือกรุงเทพไปท่าเรือแหลมฉบังที่ต้นทางเพียงจุดเดียว จากเดิมที่ต้องตรวจทั้ง 2 จุด

"ธนาคารโลกจะเข้ามาประเมินในเดือน พ.ค. ฉะนั้นเราต้องทำให้เกิดผลในทางปฏิบัติก่อน เพราะที่ผ่านมา อันดับของประเทศดีขึ้น แต่อันดับด้านการค้าระหว่างประเทศตกลงมา 1 อันดับ ก็ต้องทำให้สำเร็จ เพราะท่านรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) คัดโทษไว้แล้ว" นายกุลิศกล่าว

นอกจากโครงการที่ทำกับการทำเรือฯ แล้ว กรมศุลกากรยังมีการทำระบบบริการจำแนกพิภักดิ์ อัตราศุลกากรล่วงหน้า (e-Advance Ruling) ที่จะอำนวยความสะดวก

สะดวกผู้ประกอบการมากขึ้น โดยลดระยะเวลาเหลือไม่เกิน 30 วัน จากเดิมที่ใช้เวลา 90 วัน

ขณะที่ระบบ NSW ที่ทำมาเป็น 10 ปีแล้วยังไม่เกิดผลทางปฏิบัตินั้น ล่าสุด นายกรัฐมนตรีสั่งให้กรมศุลกากรหารือกับหน่วยงานอื่น ๆ ผลักดันใบอนุญาตเป็นแบบฟอร์มเดียว (single form) โดยจะเริ่มจาก 8 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับสินค้าวัตถุดิบทราย กับอีก 2 หน่วยงานที่เป็นสินค้ายางพารา และอีก 1 หน่วยงานที่เป็นสินค้าอ้อยและน้ำตาล

นายชูชัย อุดมโภชน์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบสิทธิประโยชน์ทางศุลกากร กรมศุลกากรกล่าวว่า หลังจากกฎหมายศุลกากรฉบับใหม่บังคับใช้ จะอำนวยความสะดวกผู้ประกอบการหลายเรื่อง ยกตัวอย่างเช่น การวางประกันกรณีถ่ายลำ จากเดิมต้องวางเงินประกัน 2 ล้านบาท ก็จะยกเว้นให้เลย หากทำผ่านเอเยนต์ที่ไม่เคยมีปัญหา

ส่วนกฎกระทรวงที่ให้ลดเงินเพิ่ม ก็เป็นการจูงใจให้ชำระภาษี ในกรณีที่กรมมีการชี้ว่าจ่ายภาษีขาดไป จากเดิมผู้ประกอบการต้องมาเสียภาษีพร้อมเงินเพิ่ม 1% ต่อเดือน แต่กฎหมายใหม่หากชำระใน 1 ปี ก็จะเสียเงินเพิ่มแค่ 0.25% ต่อเดือน หรือชำระเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี จะเสียเงินเพิ่ม 0.50% หรือชำระเกิน 2 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปี จะเสียเงินเพิ่ม 0.75% เท่านั้น

KTBดันสินเชื่อแบงก์ฟุ้ง ขานรับโครงการภาครัฐ

แบงก์กรุงไทยดันสินเชื่อแบงก์เดือน ต.ค. กลับมาเป็นบวก 3.2% รับอานิสงส์จากการปล่อยสินเชื่อโครงการภาครัฐ คาดปีหน้าโตกว่า 7% ตามภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัว ขณะที่เอ็นพีแอลแนวโน้มลดลง Q4 พร้อมขยายเอ็นพีแอลกว่า 8 พันล้านบาท ราคาเป้าหมาย 23 บาท

อ่านต่อหน้า 27

KTB

บล.ทิสโก้ ระบุ สินเชื่อกลุ่มธนาคารพาณิชย์ ประจำเดือนตุลาคม เพิ่มขึ้นทั้ง YoY เป็น 3.2% จากเดิม 2.9% และเพิ่มขึ้น 0.5% จากเดิม 0.2% MoM นำโดยสินเชื่อภาครัฐของแบงก์กรุงไทย หรือ KTB ทั้งนี้ หากไม่รวม KTB แล้วสินเชื่อแบงก์ทั้งระบบ จะลดลง ทั้ง YoY และ QoQ

เนื่องจากปัจจัยตามฤดูกาลของการชำระคืนสินเชื่อ (โดยเฉพาะ BBL, TMB, TCAP) และช่วงงานพระราชพิธีในเดือน ต.ค. สำหรับสินเชื่อในกลุ่มรายย่อยและ SME เพิ่มขึ้นนำโดย SCB, BAY, KKP แม้สินเชื่อในช่วง 10 เดือนแรกจะโตเพียง 2% โดยคาดว่าจะเพิ่มขึ้น 4.6% ในปีนี้มีความเป็นไปได้และเศรษฐกิจภายในประเทศที่ฟื้นตัวขึ้นในเดือน พ.ย.

ทั้งนี้นักวิเคราะห์มองว่า 1. KTB จะได้ประโยชน์จากการลงทุนในโครงการภาครัฐที่จะเกิดขึ้นต่อเนื่องหลายโครงการในอนาคต ขณะที่คาดว่า SETBANK จะมีการปรับตัวที่ดีกว่าตลาดในช่วงไตรมาสที่ 4 และไตรมาสแรกของปีหน้า โดยเฉพาะในส่วนของบริษัทขนาดใหญ่

ด้านบล.เอเอสแอล แนะนำ "ซื้อ" KTB ราคาเป้าหมาย 23 บาท/หุ้น เนื่องจากได้รับปัจจัยบวกจากการประมูลโครงการภาครัฐในช่วงปลายปีนี้ส่งผลให้สินเชื่อมีการขยายตัว

มากขึ้น 2.กรณี AQ ที่มีความคืบหน้ามากขึ้น ซึ่งศาลแพ่งได้ตัดสินให้ลูกหนี้ (Golden Technology Industrial Park) ชำระเงิน 8.36 พันล้านบาท ซึ่งจะบันทึกกลับเป็น Provision ส่งผลต่อ Coverage ratio ที่เพิ่มขึ้น และ 3.KTB ได้มีการตั้งสำรองส่วนเพิ่มเพื่อรองรับ IFRS9 ที่จะเริ่มใช้ปี 2019 โดยทั้งปีเรามองว่า สินเชื่อจะเติบโตกว่า 5% และปี 2018 เท่ากับ 7% ส่งผลให้ NPLs ratio ยังคงอยู่ในระดับ 5% และการตั้งสำรองที่เพิ่มขึ้นนั้นจะอยู่ในระดับที่สูงไปถึงปี 2019 ประเมินมูลค่าที่เหมาะสม FY18 อยู่ที่ 23 บาท อิง P/BV 1.0x มี Upside สูง 26% อยู่ในระดับที่น่าสนใจ ขณะที่เมื่อตราปันผลตอบแทนเท่ากับ 3.11% ซึ่งอยู่ในระดับที่สูง (สูงที่สุดในกลุ่มธนาคารขนาดใหญ่)

นายกิตติพัฒน์ เพียรธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารกลุ่ม กลุ่มบริหารทรัพย์สินพร้อมขายธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า แผนการขายทรัพย์สิน NPA ในช่วยไตรมาสสุดท้ายของปี 2560 ธนาคารมีการจัดกิจกรรมขายอสังหาริมทรัพย์มือสองในทำเลต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ทั้งการขายผ่านสาขาของธนาคารทั่วประเทศ การออกบูธจำหน่ายทรัพย์สินในงานต่างๆ ทั้งกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด รวมถึงการนำทรัพย์สินมาจัดรายการลดราคาพิเศษส่งท้ายปี KTB NPA Grand Sale ครั้งที่ได้รับความนิยมที่มีศักยภาพจากทำเลต่างๆ ทั่วประเทศกว่า 1,400 รายการ มูลค่ากว่า 8,000 ล้านบาท ทั้งประเภทเพื่ออยู่อาศัยและ

เพื่อการลงทุน อาทิ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ที่ดินเปล่า บ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ คอนโดมิเนียม อาคารพาณิชย์ โฮมออฟฟิศ โรงงาน โรงแรม โรงพยาบาล โกดัง หอพัก อพาร์ทเมนต์ และอาคารสำนักงาน ซึ่งเหมาะสำหรับทุกกลุ่มลูกค้า

ทรัพย์สินพร้อมขาย (NPA) ของธนาคารกรุงไทยมีจุดเด่นของตัวทรัพย์สินที่มีให้เลือกหลากหลายประเภท หลายระดับราคา และอยู่ในทำเลที่เอื้อต่อการลงทุน โดยทรัพย์สินที่นำออกขายครั้งนี้มีราคาขายเริ่มต้นที่หลักแสนบาทขึ้นไปจนถึงหลักร้อยล้านบาทต่อหน่วย และเพื่อเป็นการเพิ่มโอกาสให้ลูกค้าที่กำลังมองหาทรัพย์สินมือสองเพื่ออยู่อาศัยและเพื่อการลงทุน พร้อมมอบเป็นของขวัญพิเศษส่งท้ายปี สำหรับลูกค้าที่ซื้อทรัพย์สิน NPA ในช่วงการจัดมหกรรม KTB NPA Grand Sale นอกจากจะได้รับส่วนลดสูงสุดถึง 35% และผู้ซื้อชำระค่าโอนกรรมสิทธิ์เพียง 1% แล้ว ธนาคารยังได้สนับสนุนด้านสินเชื่อเงื่อนไขพิเศษสำหรับการซื้อทรัพย์สิน NPA เพื่อที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ย 0% ในปีแรก เพื่อให้ประชาชนทั่วไปสามารถซื้อทรัพย์สินของธนาคารได้ง่ายขึ้น

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี คาดว่าแนวโน้มสินเชื่อกลุ่มแบงก์ใน 4Q17 จะเพิ่มขึ้นได้ดีเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากการเติบโตของสินเชื่อรายย่อยเป็นหลักจากการบริโภคที่ฟื้นตัว ขณะที่ในแง่ของ NPL Ratio เราคาดว่า มีโอกาสที่จะปรับตัวลง เนื่องจากหลายธนาคารเริ่มมีการจัดการหนี้เสียโดยการ write-off มากขึ้น เพื่อเป็นการบริหาร NPL Ratio ให้อยู่ในระดับที่จำกัดมากขึ้น ทำให้เราคาดว่า ปัจจัยเรื่องหนี้เสียจะกดดันกลุ่มธนาคารในปีหน้าจะเริ่มเห็นภาพที่ชะลอตัวลง ทั้งนี้ เราคาดว่า NPL Ratio จะทำจุดสูงสุดในช่วง 4Q17 ที่ระดับ 3.20% ■

'ออมสิน' ดันเวนเจอร์แคป
ถึงเป้า 6 เดือนลงทุน 20 บริษัท
> 20

'ออมสิน' ดันเวนเจอร์แคป

เป้าหมาย 6 เดือน
ลงทุน 20 บริษัท
พอร์ตแตะ 500 ล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● แบงก์ออมสิน ตั้งเป้า 6 เดือน ร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีเพิ่ม 20 บริษัท เผยลงทุนในรูปเวนเจอร์แคปปีละ 2 พันล้านบาท รวมแตะ 500 ล้านบาท จากปัจจุบันลงทุนไปแล้ว 200 ล้านบาท ขณะเงินลงทุนรวมมีกว่า 2 พันล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ภายใน 6 เดือนนับจากนี้ ธนาคารจะสามารถเข้าร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการ ธุรกิจเอสเอ็มอีภายใต้รูปแบบของ กองทุนร่วมลงทุน หรือ Venture Capital เพิ่มอีกจำนวนประมาณ 20 บริษัท ซึ่งจะทำให้ธนาคารอยู่ในอันดับหนึ่งของการเข้าร่วมลงทุนใน กองทุนรูปแบบดังกล่าว โดยจะมีวงเงิน ร่วมลงทุนราว 400-500 ล้านบาท จากปัจจุบันที่ธนาคารได้เข้าร่วมลงทุน กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแล้ววงเงิน ประมาณ 200 ล้านบาท

ปัจจุบันกองทุน Venture Capital ดังกล่าว มีวงเงินลงทุน 2 พันล้านบาท แบ่งออกเป็น 3 กองทุน ทั้ง 3 กองทุนเป็นการร่วมลงทุนโดยธนาคาร 80% ส่วนอีก 20% เป็นการลงทุน โดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยกองทุนแรกมีวงเงินลงทุน 500 ล้านบาท ปัจจุบันธนาคารและ ตลาดหลักทรัพย์ได้เข้าร่วมลงทุนกับ เอสเอ็มอีผ่านกองทุนนี้ไปแล้วจำนวน ประมาณ 6-7 บริษัท กองทุนที่สอง

เป้าหมายกองทุนร่วมลงทุน

ในเอสเอ็มอีช่วง 6 เดือนข้างหน้า



มีวงเงินลงทุน 500 ล้านบาท กองทุนที่สาม มีวงเงินลงทุน 1 พันล้านบาท ทั้ง 3 กองทุน มีเป้าหมายจะลงทุนในธุรกิจที่มีนวัตกรรม ทั้งด้านอุตสาหกรรมอาหารไอที และการเงิน

“ถ้าเราสามารถร่วมลงทุนกับธุรกิจ เอสเอ็มอีดังกล่าวได้ในวงเงิน 400-500 ล้านบาท จะถือว่า เราเป็นผู้ร่วมทุน รายใหญ่อันดับหนึ่งของประเทศที่สามารถเข้าร่วมลงทุนในธุรกิจเอสเอ็มอี ผ่านกองทุนดังกล่าวได้ โดยเฉลี่ยวงเงิน ลงทุนจะอยู่ที่ประมาณ 20 ล้านบาท ต่อหนึ่งกิจการ เพราะเราต้องการส่งเสริม เอสเอ็มอีรายย่อยจริงๆ แต่ถ้าเป็นวงเงิน ที่สูงกว่านั้น เราจะปล่อยให้เป็นที่ ของแบงก์พาณิชย์”

นายชาติชาย ได้ยกตัวอย่างธุรกิจ เอสเอ็มอีที่ธนาคารเข้าร่วมลงทุนว่า จะเป็นธุรกิจที่มีนวัตกรรม เช่น การนำ เครื่องถ่ายภาพบนอากาศหรือโดรนไปใช้ เพื่อการเกษตร เช่น การวิเคราะห์พืช การให้ปุ๋ย เป็นต้น อีกธุรกิจหนึ่ง จะเป็น ธุรกิจที่ทำแอนิเมชัน ซึ่งสามารถต่อยอด หรือช่วยพัฒนาอุตสาหกรรมภาพยนตร์

หรือ โฆษณา ได้ ส่วนอีกรายเป็นธุรกิจ ที่เกี่ยวกับอุตสาหกรรมอาหาร เป็นต้น

ส่วนการร่วมลงทุนดังกล่าวเป็น หนึ่งในแนวทางที่จะช่วยสนับสนุนให้ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีการพัฒนา ที่ดีขึ้นทั้งในด้านการตลาดและผลิตภัณฑ์ ซึ่งธนาคารได้เล็งเห็นความสำคัญและ ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการ ช่วยเหลือผู้ประกอบการกลุ่มนี้ ซึ่งใน ระยะ 3-5 ปีที่ผ่านมา ธนาคารก็ได้สนับสนุน ผู้ประกอบการธุรกิจดังกล่าวมาโดยตลอด ทั้งสนับสนุนด้านสินเชื่อและจัดโครงการ ประกวดผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจาก ร้อยสู่ล้านมาจนถึงโครงการสุดยอด เอสเอ็มอีตัวจริง ซึ่งช่วยสร้างนักธุรกิจ รุ่นใหม่เข้าสู่วงการธุรกิจได้จำนวนมาก

“ล่าสุด ธนาคารได้จัดตั้งสายงานใหม่ เพื่อรองรับกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ มีเป้าหมายจะปล่อย สินเชื่อเข้าสู่ธุรกิจรวมให้ได้ 1 หมื่นล้านบาท และ มีเป้าหมายที่จะเข้าร่วมลงทุนกับ กิจการต่างๆ ผ่านกองทุน Venture Capital ให้ได้จำนวนมากที่สุดด้วย ทั้งนี้ ปัจจุบัน ธนาคารมีพอร์ตสินเชื่อเอสเอ็มอีประมาณ 7-8 หมื่นล้านบาท มีฐานลูกค้าประมาณ 1 แสนราย”

นอกจากนี้ในวันที่ 1-3 ธ.ค.นี้ ธนาคาร จะจัดงานใหญ่ที่ชื่อว่า “Smart SMEs Smart START UP” โดยจัดพื้นที่ให้ กลุ่มผู้ประกอบการ SMEs และ Start up ได้โชว์ผลงานและนวัตกรรมใหม่ๆ ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์เพื่อหวัง ให้เป็น INNOVATION HUB เพื่อร่วม ขับเคลื่อนประเทศไทย 4.0 ปัจจุบัน มีผู้สนใจเข้าร่วมงานแล้วกว่า 150 ราย ในงานนี้ ธนาคารได้จัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 0% สำหรับผู้ขอสินเชื่อในงาน โดยเตรียม วงเงินไว้สูงถึง 1 หมื่นล้านบาท

ข่าวสั้น

ออมสินปล่อยกู้สร้างงาน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ออมสินเตรียมจะออกผลิตภัณฑ์ใหม่ คือ สินเชื่อเพื่อประกอบวิชาชีพ สร้างรายได้เสริมสำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและผู้สูงอายุ ซึ่งคาดว่าจะให้กู้ไม่เกิน 50,000 บาท/ราย คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ แต่มีเงื่อนไขต้องเข้าอบรมในโครงการ “มหาวิทยาลัยประชาชน” ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่างธนาคารออมสินและ 16 มหาวิทยาลัยของไทย ทั้งนี้คาดว่าจะเปิดให้บริการได้ต้นปีหน้า

อย่างไรก็ตาม ความเสี่ยงในการให้สินเชื่อดังกล่าว ยังอยู่ระดับสูง ดังนั้น ออมสินจึงต้องพิจารณาความสามารถในการชำระเงินของผู้กู้ โดยจะมีการพัฒนาเครื่องมือ เช่น QR code ที่ช่วยให้เก็บข้อมูลทางการเงินลูกค้า จะทำให้พิจารณาอนุมัติสินเชื่อง่ายขึ้น

สำหรับการดูแลลูกหนี้ที่มีปัญหาของออมสิน ทั้งกลุ่มลูกหนี้ในระบบ และกลุ่มลูกหนี้รายได้น้อยนั้น นายชาติชายกล่าวว่า ในช่วง 1-2 เดือนที่ผ่านมา ออมสินได้ดำเนินการรวมทีมดูแลหนี้ในระบบและหนี้คนที่มีรายได้น้อย ให้เป็นทีมเดียวกัน ซึ่งจะทำให้เห็นภาพรวมของลูกหนี้ทั้ง 2 กลุ่มนี้มีข้อมูลเกี่ยวโยงกันอย่างไรหรือไม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการกลุ่มลูกหนี้ดังกล่าว



ลงทุนเอสเอ็มอี : นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าภายใน 6 เดือนนับจากนี้ ธนาคารจะเข้าร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี ภายใต้รูปแบบของกองทุนร่วมลงทุนหรือ Venture Capital ประมาณ 20 บริษัท ซึ่งจะทำให้ธนาคารอยู่ในอันดับหนึ่งของการเข้าร่วมทุนในกองทุนรูปแบบดังกล่าว โดยจะมีวงเงินร่วมลงทุนราว 400-500 ล้านบาท จากปัจจุบันที่ธนาคารได้เข้าร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแล้ววงเงินประมาณ 200 ล้านบาท.

แบงก์ออมสินลุยจัดเต็ม อัดสินเชื่อเอ็มเอสเอ็มอี

โพสต์ทูเดย์ - ออมสิน พุ่งเป้าปีหน้าอัดสินเชื่อให้เอสเอ็มอีไฮสโตน พร้อมลุยใส่เงินเพิ่มทุนเวนเจอร์แคปอีก 500 ล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินกำหนดเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อจะเน้นกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งเอสเอ็มอีรายย่อย เอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ เอสเอ็มอีอินโนเวชั่น ตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพื่อต่อยอดการปล่อยสินเชื่อให้กลุ่มผู้ประกอบการเหล่านี้เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ซึ่งปัจจุบันธนาคารมีพอร์ตสินเชื่อเอสเอ็มอีอยู่ราว 1 แสนล้านบาท

“ในปีหน้าออมสินจะเน้นปล่อยกู้เอสเอ็มอีไฮสโตน ที่มียอดขอสินเชื่อตั้งแต่ 20 ล้านบาทลงมา เตรียมวงเงินไว้หลาย

หมื่นล้านบาท ส่วนรายใหญ่ที่ต้องการสินเชื่อหลัก 50 ล้านบาทก็สามารถปล่อยได้ แต่เอสเอ็มอีไฮสโตนและแอล จะมีธนาคารพาณิชย์เป็นผู้ดูแลอยู่แล้ว” นายชาติชาย กล่าว

สำหรับกองทุนร่วมทุนหรือเวนเจอร์แคป ธนาคารได้ร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์ตั้งกองทุนร่วมกัน 3 กองมีวงเงิน 2,000 ล้านบาท ได้ร่วมลงทุนไปแล้ว 6-7 บริษัทในกลุ่มบิโตะ เทคโนโลยีโรบोट กลุ่มที่ 2 มีวงเงิน 500 ล้านบาท เน้นลงทุนในฟินเทค และกลุ่มที่ 3 มีวงเงินลงทุน 1,000 ล้านบาท เน้นลงทุนในเอสเอ็มอีที่ลงทุนใน CLMV ซึ่งที่ผ่านมาร่วมลงทุนไปแล้ว 200 ล้านบาท และในอีก 6 เดือนข้างหน้าจะทยอยเข้าลงทุนในอีก 20 บริษัท เป็นเงินไม่น้อยกว่า 400-500 ล้านบาท ■

ขยายสินค้าเกษตรสถานีขส.

●เริ่มนำร่องหอมขิต-รังสิต

●ชาวบ้านกว่า2แสนรายเฮ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้ร่วมกับบริษัทไทยธุรกิจเกษตร และบริษัทขนส่ง จำกัด หรือ บขส. นำข้าวหอมมะลิบรรจุถุงตรา เอ-ไรซ์ และสินค้าเกษตรแปรรูปของลูกค้า ธ.ก.ส. เช่น กล้วยตาก ขมขบเคี้ยว ไปขายผ่านช่องทางสถานีขนส่ง บขส. และบนรถทัวร์ สำหรับให้นักท่องเที่ยวและผู้โดยสารได้ซื้อหาในราคาถูกที่ไม่ผ่านพ่อค้าคนกลาง โดยจะเริ่มนำร่องเปิดขายที่สถานีขนส่งได้ก่อนภายในปีนี้ก่อนรับการเดินทางช่วงเทศกาลปีใหม่ที่จะมาถึง

“การร่วมมือครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตให้แก่เกษตรกรที่เข้าโครงการกว่า 200,000 ราย ให้สามารถขายข้าวเปลือกได้ในราคาที่สูงขึ้นและมีช่องทางการขายที่แน่นอน”

ส่วนปีการผลิต 59/60 ธ.ก.ส.ได้นำผลิตภัณฑ์เกษตรและข้าวหอมมะลิไปรุกขายเพิ่มในตลาดออนไลน์ เว็บไซต์อีลีบาบา และให้บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด เป็นผู้จัดส่งผ่านระบบแอปพลิเคชัน และร่วมมือกับ บขส. โดยคาดว่าจะเพิ่มสัดส่วนยอดขายข้าวหอมมะลิได้กว่า 30% คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 670 ล้านบาท นอกจากนี้จะยังนำสินค้าโครงการสินเชื่อ 1 ตำบล 1 เอสเอ็มอี จำหน่ายผ่าน



บริษัทไทยธุรกิจเกษตร และบวชที่ บขส. เช่น บีฟู้ด
อาหารอบแห้ง มะม่วงอบกรอบ สับปะรดอบกรอบ
ขนมอบกรอบ ทุเรียนอบกรอบ และ อาโรอิ ข้าว
เหนียวมะม่วงอบกรอบ ข้าวเหนียวทุเรียนอบ
กรอบ และส้มตำไทยอบกรอบ

นายจิรศักดิ์

เยาว์วิษณุกุล

กรรมการผู้จัดการ



อภิรักษ์ สุขประเสริฐ

ใหญ่ บขส. กล่าวว่า บขส.มีแผนจะนำผลิตภัณฑ์
สินค้าต่าง ๆ ขึ้นไปจำหน่ายบนรถ บขส. ให้ผู้
โดยสารเพิ่ม ในรูปแบบเดียวกับการขายสินค้าบน
เครื่องบิน เพื่อเป็นการสร้างรายได้เสริมนอกจาก
รายได้จากการเดินรถให้แก่ บขส. โดยรูปแบบ
ของสินค้าเบื้องต้น จะมีทั้งสินค้าเกษตรแปรรูป
ข้าวสาร ขนมขบเคี้ยว สินค้าที่ระลึก

“การร่วมมือ ช.ก.ส.จะเป็นการนำร่อง
ในการนำสินค้ามาขาย ซึ่งนอกจากจะเป็นการ
ช่วยเหลือเกษตรกรแล้ว บขส.ยังมีส่วนแบ่งรายได้
จากการขายด้วย ซึ่งภายในสิ้นปีนี้จะมีการ
เปิดขายข้าวหอมมะลิเอ-ไรซ์ ได้ก่อนที่สถานี
ขนส่งกรุงเทพฯ หมอชิด และสถานีขนส่งรังสิต

เพื่อเป็นช่องทางการจำหน่ายผลผลิต
ทางการเกษตรไปสู่พนักงาน ผู้
ประกอบการ นักท่องเที่ยว ก่อน
ที่จะขยายไปส่วนภูมิภาคต่อไป
ตลอดจนจะสนับสนุนการจัด
ทำของที่ระลึกจากผลผลิต
ทางการเกษตรของเกษตรกร
สหกรณ์การเกษตร (สกก.)
สหกรณ์การเกษตร เพื่อการ
ตลาดถูกค้า ช.ก.ส. จำกัด เพื่อ
ใช้ในกิจกรรมของ บขส.”

ธกส.จับมือ'บขส.' ขายสินค้าเกษตร ภายในสถานีขนส่ง

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส. บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) และบริษัท ไทยธุรกิจเกษตร จำกัด ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจในการยกระดับการจัดการผลผลิตทางการเกษตร เพื่อสนับสนุนสินค้าเกษตรไปวางขายในสถานีขนส่งผู้โดยสาร ตรงนี้เป็นการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตร ส่งตรงถึงมือผู้บริโภค โดยไม่ผ่านพ่อค้าคนกลาง ทำให้สินค้าเกษตรมีราคาสูงขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาในโครงการชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ธ.ก.ส.สนับสนุนให้สถาบันเกษตรกรรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรมาแปรรูปเป็นข้าวสารหอมมะลิ ตรา A-Rice และมอบให้บริษัทไทยธุรกิจเกษตรเป็นผู้จำหน่ายทั่วประเทศ สามารถบริหารจัดการข้าวเปลือกหอมมะลิในปีการผลิต 2558/59 จำนวน 36,633 ตัน สีสเปรสภาพเป็นข้าวสารหอมมะลิ 2.6 ล้านถุง (บรรจุ 5 กิโลกรัม / ถุง) คิดเป็นมูลค่า 422 ล้านบาท ทำให้เกษตรกรเข้าร่วมโครงการกว่า 2 แสนราย ขายข้าวเปลือกได้ราคาสูงขึ้นและมีช่องทางการตลาดที่แน่นอน และสร้างธุรกิจรวบรวมข้าวมูลค่ากว่า 1,100 ล้านบาท และปีการผลิต 2559/60 ต่อยอดธุรกิจ ผ่านช่องทางตลาดออนไลน์ ดิจิเวอรี่ ของบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด และเว็บไซต์อาลีบาบา เป็นต้น สามารถเพิ่มสัดส่วนยอดขายข้าวหอมมะลิกว่า 670 ล้านบาท พร้อมนำสินค้าโครงการสินเชื่อ 1 ตำบล 1 เอสเอ็มอี เกษตร จำหน่ายผ่าน บริษัทไทยธุรกิจเกษตร และบูธที่ บขส. เช่น บีฟู้ด ผู้ผลิตอาหาร เป็นต้น

ด้านนายจิรศักดิ์ เยาว์วัชสกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บขส. กล่าวว่า บขส.จะสนับสนุนการตั้งบูธวางจำหน่ายตัวอย่างสินค้า โดยผ่านสหกรณ์ร้านค้าพนักงาน บขส. และสถานีขนส่งผู้โดยสารในเขตกรุงเทพฯ ปริมณฑลและส่วนภูมิภาค โดยจะเริ่มวางที่สถานีขนส่งผู้โดยสาร และรังสิต ก่อนปีใหม่นี้

ธพว.ปลื้มพีทซีให้3เอ เชื้อมั่นหลุดแผนฟื้นฟู

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า บริษัท พีทซีเรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ประกาศอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาวของ ธพว.ให้อยู่อันดับเครดิตที่เอเอเอ ซึ่งสูงสุดของการจัดอันดับเครดิตภายในประเทศ หลังจากพีทซีมองว่า ธพว.มีบทบาทสำคัญในเชิงนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเอสเอ็มอีของประเทศตามนโยบายของรัฐบาล

“ธพว.ยังอยู่ในระหว่างการปรับโครงสร้างองค์กร ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแผนฟื้นฟูกิจการ แต่ยังมีคุณภาพสินทรัพย์และผลการดำเนินงานปรับตัวดีขึ้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ รวมถึงฐานะทางการเงินโดยรวม ที่สำคัญยังคงได้รับประโยชน์จากการผ่อนผันในด้านเกณฑ์การกำกับดูแลจนกว่าจะออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ พีทซีจึงเชื่อมั่นว่า ธพว.จะสามารถออกจากแผนฟื้นฟูได้ไม่ยาก”

นายมงคล กล่าวว่า ธพว.ได้รับการจัดอันดับเครดิตที่เอเอเอต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ติดต่อกัน สะท้อนให้เห็นถึงความมีเสถียรภาพเครดิตของธนาคาร และแสดงถึงความก้าวหน้าในการดำเนินงานตามแผนฟื้นฟูของคณะกรรมการนโยบายกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เป็นไปตามเป้าหมาย และ ธพว. ยังได้รับการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน ประจำปี 60 ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.).

กระทั่ง SMEs บัญชีเดียว

รพท.ถกสมาคมธนาคารไทย จูงใจเอสเอ็มอีทำมาตรฐานบัญชีเดียว ชูดอกเบี้ยพิเศษ-ลดค่าธรรมเนียม เพื่อช่วยยกระดับธุรกิจในอนาคต “กสิกรไทย” ชี้จับมือสำนักกฎหมาย-ภาษี สื่อสารถึงลูกค้าเตรียมพร้อมเข้าสู่มาตรฐานใหม่ มั่นใจช่วยพิจารณาสินเชื่อเร็ว-สอดคล้องกับธุรกิจ

กระทรวงการคลังออกมาตรการสนับสนุนให้ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ใช้บัญชีเดียวในการทำธุรกิจ โดยการออกประกาศยกเว้นการตรวจสอบภาษีย้อนหลังการยกเลิกอาผิดทางอาญา และมีมาตรการลดภาษีมาตั้งแต่ต้นปี 2559 ขณะที่ธนาคารพาณิชย์หลายแห่งก็ออกโปรโมชั่นดอกเบี้ยต่ำมาจูงใจเพิ่มเติม ก่อนที่ปี 2562 ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะให้เอสเอ็มอีทุกรายที่กู้เงินจะต้องใช้บัญชีเดียว แต่ผลตอบรับยังไม่มากเมื่อเทียบกับจำนวน

ธุรกิจ SMEs รากฐานสำคัญเศรษฐกิจไทย



จำนวนการจ้างแรงงานธุรกิจทั่วประเทศ



● ธุรกิจ SMEs ● ธุรกิจขนาดใหญ่ ที่มา : TMB

เอสเอ็มอีที่มีมากเกือบ 3 ล้านราย

นายวิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท. อยู่ระหว่างหารือกับสมาคม

ธนาคารไทย (TBA) เพื่อหามาตรการจูงใจให้ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ทำมาตรฐานบัญชีเดียวที่จะกำหนดบังคับใช้ในปี 2562 ซึ่งหลายธนาคาร

เริ่มกระตุ้นและสื่อสารเรื่องนี้ให้กับลูกค้ามากขึ้น หลายแห่งกำลังมีแนวคิดให้อัตราดอกเบี้ยพิเศษ หรือลดอัตราค่าธรรมเนียมให้กับลูกค้าที่ทำบัญชีเดียว

อย่างไรก็ตามมาตรการที่ธนาคารนำเสนอขึ้นอยู่กับการพิจารณาของ ธปท. คงไม่ได้มีมาตรการกลางที่บังคับใช้เหมือนกัน เนื่องจากธนาคารแต่ละแห่งให้สินเชื่อที่ไม่เหมือนกัน กลุ่มลูกค้าแตกต่างกัน ความเสี่ยงแตกต่างกัน ซึ่งขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของแต่ละธนาคาร

การทำมาตรฐานบัญชีเดียว ถือเป็นเรื่องสำคัญที่สามารถยกระดับการทำธุรกิจให้กับเอสเอ็มอีได้ในอนาคต และแบงก์เองก็อยากทำ เพราะแบงก์มีต้นทุนในการพิสูจน์ลดลง หากแบงก์ไม่มั่นใจทางการเงินที่ให้กับลูกค้า ก็

ต่อหน้า 23

ข่าวต่อ : กระทุ้ง

จะกลับมาเก็บค่าธรรมเนียมหรือดอกเบี้ยสูงขึ้น แต่หากเป็นข้อมูลที่เชื่อถือได้ ก็จะลดต้นทุนการขอสินเชื่อได้”

นายพิภวัตร ภัทรนาวิก ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ธนาคารเตรียมความพร้อมสำหรับการเข้าสู่มาตรฐานบัญชีเดียวมาแล้ว 1-2 ปี โดยสื่อสารกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีผ่านการจัดสัมมนา และฝึกอบรมเป็นสำนักกฎหมาย และภาคีมาให้ความรู้เพื่อเตรียมตัวและวางแผนปรับงบการเงิน ซึ่งได้ผลตอบแทนค่อนข้างดีจาก

ลูกค้า โดยลูกค้าให้ความสนใจและพร้อมเข้าสู่บัญชีเดียว รวมถึงการส่งเสริมให้ลูกค้าบุคคลจัดตั้งหรือจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลโดยส่งเสริมผ่านการให้สินเชื่ออัตราพิเศษ เป็นต้น

ภายหลังจากธนาคารส่งเสริมการจัดทำบัญชีเดียวในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา เริ่มเห็นสัญญาณผู้ประกอบการพร้อมเข้าสู่ระบบเป็นส่วนใหญ่ โดยเฉพาะรายย่อยที่เริ่มเห็นความพร้อมเข้าสู่ระบบ ส่วนรายใหญ่ทำเป็นปกติอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม ข้อดีของการทำมาตรฐานบัญชีเดียวจะช่วยให้ธนาคารสามารถพิจารณาสินเชื่อได้เร็วขึ้น และการเข้า

ถึงสินเชื่อของลูกค้าได้ตรงและเหมาะสมกับขนาดของธุรกิจ รวมถึงประเภทของธุรกิจ

“เราเตรียมตัวและคุยเรื่องนี้กับลูกค้ามานานแล้ว 1-2 ปี เราสื่อสารว่าข้อดีของการทำบัญชีเดียวในระยะยาวจะช่วยสะท้อนงบที่แท้จริง และลูกค้าจะได้วงเงินที่เหมาะสมกับธุรกิจ เพราะการทำบัญชีเดียวจะมีส่วนช่วยให้การพิจารณาสินเชื่อให้เร็วขึ้น และตรงกับวัตถุประสงค์มากยิ่งขึ้น และท้ายที่สุดต้นทุนการเงินจะลดลงทั้ง 2 ฝ่าย ซึ่งตอนนี้เราเห็นลูกค้าที่ยังไม่เริ่มก็เริ่มทำ และลูกค้าที่เริ่มทำก็มีความพร้อมเข้าสู่ระบบ เป็นเรื่องที่ดี”

5แบงก์ชิงลูกค้า'ไร้เงินสด' ธปท.หนุนธนาคารรุกอีคอมเมิร์ซ

แบงก์พาณิชย์เปิดศึกรอบใหม่ เร่งส่งพนักงานสาขา-ทีมเอาต์ซอร์ซ
ประกบร้านค้ารายย่อยทั่วประเทศ เปิดบัญชีชำระคิวอาร์โค้ด
พร้อมแคมเปญชิงฐานลูกค้าใหม่ เจาะร้านค้าตลาดสด-ร้านกาแฟ-
แฟรนไชส์-วัด-มหาวิทยาลัย จับตาจุดเปลี่ยนสมรภูมิแบงก์ยุค
“สังคมไร้เงินสด” นายแบงก์ชี้ต่อยอดคิวอาร์โค้ดปล่อยสินเชื่
ขณะที่ ธปท.ขู่เข้มงวดศึกษาแนวทางอนุญาตให้แบงก์
รุกธุรกิจ “อีคอมเมิร์ซ”



5 แบงก์

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงาน
ว่า จากที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) ได้อนุญาตให้สถาบันการเงิน
ที่เข้าร่วมทดสอบโครงการ QR Code
Payment สำหรับการให้บริการผ่านพร้อม
เพย์ 5 ธนาคาร คือ ธนาคารกสิกรไทย
ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารกรุงไทย
ธนาคารกรุงเทพ และธนาคารออมสิน
สามารถเปิดให้บริการทั่วประเทศเมื่อ
13 พ.ย.ที่ผ่านมา จากเดิมจำกัดการ
ทดลองอยู่แค่ในตลาดนัดสวนจตุจักร
สยามสแควร์ และแฟลทนิม์ ส่งผลให้
ขณะนี้ธนาคารยักษ์ใหญ่ทั้งหลายต่างเร่ง
ทำแคมเปญเพื่อดึงร้านค้า ผู้ประกอบ
การรายย่อยทั่วประเทศ มาเปิดบัญชี
เพื่อรับชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ด ถือเป็น
สมรภูมิการแข่งขันที่ดุเดือดของแบงก์
ในยุคสังคมไร้เงินสด

เปิดทางแบงก์รุก “อีคอมเมิร์ซ”

นางสาวสิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา
ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการ
ชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน
ธปท. กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า
นอกจากการอนุญาตให้ 5 แบงก์พาณิชย์
เปิดให้บริการคิวอาร์โค้ดเป็นการทั่วไป

ขณะนี้ ธปท.อยู่ระหว่างการศึกษาความ
เป็นไปได้ และความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ
กรณีแบงก์พาณิชย์จะเข้ามาทำธุรกิจ
อีคอมเมิร์ซ หลังมีแบงก์เข้ามาขออนุญาต
กับ ธปท.ซึ่งอนาคตก็มีโอกาสเป็นไปได้ที่
จะเห็นแบงก์เข้าไปทำธุรกิจนี้ เพราะใน
ประเทศสิงคโปร์ ธนาคารกลางสิงคโปร์
ก็อนุญาตให้แบงก์สามารถเป็นผู้ให้
บริการอีคอมเมิร์ซ สามารถขายสินค้า
ทำหน้าที่เป็นตัวกลางได้ แต่จำกัดอยู่ใน
ประเภทสินค้าที่มีความเสี่ยงต่อธุรกิจ
ต่ำด้วย ซึ่งเรื่องนี้น่าจะมีผลชัดเจน
ได้ภายในปี 2561

“ตอนนี้เรากำลังดูอยู่ว่าโมเดลไหนจะ
เหมาะสม ต้องเข้าศูนย์ทดสอบนวัตกรรม
ทางการเงิน (regulatory sandbox)
ด้วยหรือไม่ ซึ่งต้องเข้าไปดูว่าเข้าข่าย
แบบไหน หรืออาจไม่เข้าเพราะไม่ใช่
เทคโนโลยีที่ซับซ้อน ส่วนที่ปัจจุบันแบงก์
เริ่มมีการนำเสนอบริการออกมาใน
ลักษณะคล้ายการทำธุรกิจอีคอมเมิร์ซ
ก็ต้องไปดูว่าเป็นลักษณะไหน”

เพิ่มทีมเอาต์ซอร์ซดึงลูกค้า

ด้านนายฐากร ปิยะพันธุ์ ประธาน
คณะเจ้าหน้าที่กรุงศรี คอนซูมเมอร์
และผู้บริหารสายงานดิจิทัลแบงก์
และนวัตกรรม ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
(BAY) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ”

ว่า จากนี้สิ่งที่ธนาคารต้องทำคือต้อง
เพิ่มกำลังคน เพิ่มทีมเอาต์ซอร์ซในการ
หาลูกค้าเพื่อให้เข้าช่วยเปิดบัญชีให้กับ
ร้านค้า ขอความร่วมมือสาขาเพื่อหา
ลูกค้า และต้องเตรียมระบบหลังบ้านให้
เสถียร เพื่อควบคุมให้การใช้จ่ายคิวอาร์โค้ด
มีเสถียรภาพ เช่น หากเกิดกรณีลูกค้า
โอนเงินผิด กดคิวอาร์โค้ดผิด ระบบต้อง
สามารถคืนเงินให้ลูกค้าได้ทันที ซึ่งทุก
วันนี้ทุกแบงก์ยังไม่สามารถทำได้ แต่
กรุงศรีฯสามารถทำได้แล้ว

สำหรับโปรโมชันที่ธนาคารออกมีทั้ง
สองส่วน คือ ที่ให้กับร้านค้า และลูกค้า
แต่ธนาคารจะเน้นไปที่ร้านค้ามากกว่า
เพื่อดึงให้ร้านค้ามาregisterก่อน เพราะ
จะสำเร็จหรือไม่อยู่ที่ร้านค้า

“ตอนนี้ร้านค้าในกระเป๋าเรา ส่วนใหญ่
เป็นเซกธุรกิจขนาดใหญ่ ขนาดกลาง
ราว 150-200 ราย ซึ่งมีสาขาหรือเครือ
ข่ายอยู่ราว 30,000 สาขา ซึ่งตอนนี้เริ่ม
ทยอยติดตั้งลงไปให้ร้านค้าแล้ว ก็คาดว่า
อย่างน้อยครึ่งหนึ่ง หรือราว 15,000 ร้านค้า
จะเข้ามาเป็นลูกค้าเปิดบัญชีใช้คิวอาร์โค้ด
ชำระเงินกับธนาคาร และส่วนที่อยู่
ระหว่างพูดคุยมีอีกหลายร้อยร้านค้า

คิวอาร์โค้ดต่อยอดปล่อยสินเชื่

นายฐากรกล่าวว่า ผลที่จะมาจาก
คิวอาร์โค้ด มิติแรก คือจะทำให้เกิด
การเข้าไปปล่อยสินเชื่อผ่านไอโฟนแนช
ไมโครโฟนแนชเพิ่มขึ้น เพราะหาก
ธนาคารมีฐานบัญชีของร้านค้า เกิด
ธุรกรรมเงินเข้าเงินออก การซื้อสินค้า
ต่าง ๆ ก็จะมีข้อมูลลูกค้า และนำไป
พิจารณาและปล่อยสินเชื่อได้ง่ายขึ้น
ต่างกับปัจจุบันที่เวลาปล่อยสินเชื่อผ่าน
ไอโฟนแนช ต้องส่งทีมไปประกบลูกค้า ดู
การซื้อขายแต่ละวัน ทำให้การปล่อย
หรืออนุมัติสินเชื่อเป็นไปได้ช้า

มิติที่สอง คือ คิวอาร์โค้ด จะทำให้ลดหนี้ครัวเรือน หรือลดการใช้ผ่านบัตรเครดิตได้ เช่น ในประเทศจีน เมื่อมีคิวอาร์โค้ด จำนวนบัตรเครดิตจะลดลง และการออกบัตรใหม่ลดลง และการใช้จ่ายได้น้อยมาก แต่สิ่งที่ได้คือคนหันไปใช้โมบายเพย์เมนต์ ซึ่งเป็นการใช้เงินของตัวเอง ทำให้คนมีวินัยมากขึ้น และสุดท้าย คือ ช่วยลดต้นทุนบริหารเงินสดลงอย่างมีนัยสำคัญ

BBL เจาะมหา'ลัย-วัดทั่วไทย

นางปรีศณี อูยามะพันธุ์ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า จากที่ธนาคารกรุงเทพผ่านการทดสอบโครงการคิวอาร์โค้ดมาตรฐาน ธนาคารจึงเตรียมขยายการให้บริการทั่วประเทศ คาดว่าภายในไตรมาส 1/2561 จะมีร้านค้ากว่า 100,000 แห่งที่เปิดบัญชีรับชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ดมาตรฐานกับธนาคารกรุงเทพ จากปัจจุบันที่มีประมาณ 17,000 ร้านค้า

ในระยะแรก ธนาคารจะเน้นให้พนักงานสาขาทั้งในกรุงเทพ และหัวเมืองใหญ่ลงพื้นที่เจาะกลุ่มร้านค้ารายย่อยในตลาด ตลาดสด รถรับจ้างสาธารณะ ธุรกิจขายตรง บริษัทขนส่งสินค้า ร้านค้าร้านอาหาร รวมถึงมูลนิธิ วัด เพื่อเสนอบริการให้เปิดบัญชีกับธนาคาร โดยจะมีโปรโมชั่นออกมาเพิ่มเติมในช่วงต้นปี 2561

“มูลนิธิ วัด เป็นอีกกลุ่มที่เรามีฐานลูกค้าพอสมควร โดยจะใช้ช่องทางสาขาเข้าไปเสนอบริการ ในอนาคตจะเห็นคิวอาร์โค้ดติดหน้าตู้บริจาค เวลาคนจะบริจาคสามารถสแกนได้เลย ในส่วนต่างจังหวัดจะเข้าไปในร้านค้าชุมชนต่าง ๆ เช่น ม.เชียงใหม่ ม.ขอนแก่น หรือตลาดไนท์บาซาร์ รวมถึงร้านรถเข็น”

นางปรีศณีกล่าวว่า สำหรับไตรมาส 1/2561 ธนาคารจะนำระบบคิวอาร์โค้ดที่เชื่อมโยงกับบัตรเดบิต เข้าทดสอบใน regulatory sandbox ของ ธปท. และไตรมาส 2 เตรียมระบบคิวอาร์โค้ดที่ใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตเข้ารับการทดสอบเป็นลำดับต่อไป ดังนั้นในอนาคตเมื่อลูกค้าใช้โมบายแบงก์กิงสแกนคิวอาร์โค้ดจะสามารถเลือกได้ว่าใช้บัญชี

เงินฝาก บัตรเดบิต หรือบัตรเครดิตจ่ายเงินได้

“แคชแบ็ก” ทั้งร้านค้า-ลูกค้า

นางสาวชัตติยา อินทรวิชัย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า สำหรับเคแบงก์ตั้งเป้าปีนี้จะมีการรับชำระหนี้ด้วยคิวอาร์โค้ดกว่า 800 ล้านบาท พร้อมด้วยร้านค้าที่เปิดบัญชีใช้คิวอาร์โค้ดของธนาคาร 200,000 ร้านค้า และตั้งเป้าว่าปีหน้าจะขยายให้ถึง 1,000,000 ร้านค้า นอกจากนี้แอปพลิเคชัน K PLUS SHOP สำหรับร้านค้าของเคแบงก์ยังรองรับการชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ดของ Alipay และ WeChat Pay ที่จะช่วยขยายฐานลูกค้าจีนด้วย

พร้อมกันนี้ ธนาคารได้ทำโปรโมชั่นกับทั้งร้านค้าและลูกค้า เช่น ร้านค้าที่สมัครใช้งานแอป K PLUS SHOP จะได้รับเงินคืน 300 บาท เมื่อมียอดรับชำระอย่างน้อย 200 บาท 1 รายการ ภายใน 60 วันนับจากวันที่สมัคร สำหรับผู้ใช้งานแอป K PLUS เมื่อใช้จ่ายด้วยคิวอาร์โค้ดครบ 300 บาท/รายการ จะได้รับเงินคืน 50 บาท เริ่มวันที่ 31 ธ.ค. 2560

นอกจากนี้ หลังจากได้รับอนุญาตจาก ธปท.เปิดให้บริการเป็นการทั่วไป เคแบงก์ก็จัดแคมเปญเดินสายตามร้านค้าในต่างจังหวัดทั่วประเทศโปรโมตแอป K PLUS SHOP รวมถึงเชียงใหม่ เพื่อขยายฐานร้านค้าที่เข้าร่วมใช้คิวอาร์โค้ดของธนาคาร พร้อมกันนี้ก็ได้ทำแคมเปญกระตุ้นให้ลูกค้าได้ทดลองจ่ายเงินผ่านคิวอาร์โค้ด เช่น แคมเปญการตลาด “กาแฟบาทเดียว” จากร้านดัง 17 ร้าน ในย่านถนนนิมมานเหมินท์ โดยผู้ถือบัตรเครดิตหรือเดบิตของเคแบงก์สามารถรับกาแฟได้ฟรีทันที 1 แก้ว ส่วนผู้ที่ใช้จ่ายผ่านแอป K PLUS จ่ายในราคาแก้วละ 1 บาท จนถึง 31 ธ.ค. 2560

SCB เพิ่มช่องทางขายเอสเอ็มอี

นางอภิพจน์ จริยอนุสรณ์ รองผู้จัดการใหญ่อาวุโส ผู้บริหารสูงสุดปฏิบัติการ ผู้บริหารสูงสุดผลิตภัณฑ์รายย่อย และระบบชำระเงินรายย่อย ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) กล่าวว่า ธนาคารเปิดตัวแคมเปญ “SCB EASY Pay-แม่แม่ณี Money Solution”

เพื่อเจาะกลุ่มลูกค้า SMEs ที่ใช้เงินสดเป็นหลัก เช่น ตลาดขายส่ง ขายปลีก แฟรนไชส์ เป็นต้น แอปพลิเคชันที่ลูกค้าเดิม-ใหม่จะได้รับอุปกรณ์ “แม่แม่ณี” เช่น ป้ายอะคริลิกแม่แม่ณีคิวอาร์โค้ดของร้านค้านั้น ๆ ส่วนโปรโมชั่นสำหรับผู้ซื้อและผู้ขายกำลังจะออกเร็ว ๆ นี้

นอกจากนี้ ธนาคารยังมีแอปพลิเคชันอื่น ๆ ที่ช่วยเอสเอ็มอีทำธุรกิจง่ายขึ้น เช่น Merchart App ช่วยทำลูกค้าทำบัญชีรายรับรายจ่ายได้ หรือแอปพลิเคชัน Chatuchak Guide ที่จะเพิ่มช่องทางการขายให้ลูกค้าด้วย พร้อมกับได้เริ่มขยายตลาดต่างจังหวัด โดยเริ่มที่หาดใหญ่ เป็นที่แรก เพราะเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพสูงของภาคใต้และได้เตรียมพร้อมที่จะขยายไปยังจังหวัดอื่น ๆ ครอบคลุมทั่วประเทศต่อไป

โดยเร็ว ๆ นี้ เอสซีบีจะออกแพลตฟอร์มใหม่ เพื่อตอบโจทย์ร้านค้าให้มีทางเลือกในการขายสินค้ามากกว่าการขายสินค้าแบบเดิม ๆ ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการทดสอบระบบ คาดว่า จะเปิดตัวและนำมาใช้กับร้านค้าเป็นวงกว้างได้ในเร็ว ๆ นี้

คิวอาร์โค้ดต่อยอดธุรกิจ

นางอภิพจน์กล่าวเพิ่มเติมว่า ขณะนี้ร้านค้าส่วนใหญ่มีคิวอาร์โค้ดมากกว่า 1 ธนาคาร โดยสามารถติดคิวอาร์โค้ดได้หลายธนาคารที่เปิดบัญชี ตามหมายเลขโทรศัพท์ หรือเลขบัญชีประชาชน ได้ตามที่เกณฑ์พร้อมเพย์กำหนด เมื่อร้านค้ามีตัวเลือกมากมายก็เป็นโจทย์ของธนาคารที่ต้องดึงดูดร้านค้าให้มาทำธุรกรรมกับคิวอาร์โค้ดผ่านธนาคาร เช่น การออกโปรโมชั่นให้กับร้านค้า ทั้งส่วนลดหรือเงินคืนสำหรับยอดการชำระเงินแต่ละครั้ง

เรื่องคิวอาร์โค้ดจะสามารถช่วยต่อยอดธุรกิจได้อีกหลายอย่าง เช่น ช่องทางการชำระค่าสินค้าและบริการอัตโนมัติ หรือการพัฒนาร้านสะดวกซื้อที่ไม่ต้องมีพนักงานขาย ฯลฯ

“สิ่งที่ทำต้องมากกว่าการให้โปรโมชั่นคือการทำให้ร้านค้าเหล่านั้นที่เป็นลูกค้าธนาคารไทยพาณิชย์ มีทางเลือกและโอกาสขายสินค้าได้มากขึ้น แพลตฟอร์ม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 23 - อาทิตย์ 26 พฤศจิกายน 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 4995

หน้า: 1 (บน), 17

Col.Inch: 137.93

Ad Value: 186,205.50

PRValue (x3): 558,616.50

คลิป: สี่

หัวข้อข่าว: 5 แบงก์ชิงลูกค้า 'ไร้เงินสด' กระทบ ธนาคารธุรกิจอีคอมเมิร์ซ

นี้จะช่วยร้านค้าได้มาก ซึ่งคาดว่าจะ
จุดสำคัญของธนาคารที่จะเป็นจุดดึงดูด
ร้านค้าให้ติดคิวอาร์โค้ดได้ ส่วนการหา
ร้านค้าเพิ่มขึ้น แบงก์จะเน้นให้สาขาที่
มีอยู่ทั่วประเทศกว่า 1,000 สาขา ทำ
หน้าที่หาร้านค้าในทุกจุด ทั้งในกรุงเทพฯ
และต่างจังหวัด ตลาดนัด หรือหัวเมือง
ต่าง ๆ ก็คาดว่าจะเข้าถึงร้านค้าเหล่านี้
ได้มาก” นางอภิพจน์กล่าว

สำหรับสิ้นปีนี้ตั้งเป้าจะมีร้านค้าที่ใช้
คิวอาร์โค้ดของธนาคารเพิ่มเป็น 200,000
ร้านค้า และคาดว่าปี 2561 จะขยาย
ร้านค้าที่ใช้คิวอาร์โค้ดของธนาคารได้
อีกกว่า 500,000 ร้านค้า

ด้านนายวุฒิชัย เจริญผล รองประธาน
เจ้าหน้าที่บริหารไอที บมจ.บัตรกรุงไทย
(เคทีซี)เปิดเผยว่า เคทีซีอยู่ระหว่าง
การทดสอบใน sandbox ของ ธปท.
เพื่อทำคิวอาร์โค้ดบนบัตรเครดิต
เจ้าแรกของประเทศ ซึ่งการทำคิวอาร์โค้ด
ครั้งนี้ ธนาคารตั้งเป้าตอบโจทย์ไปที่
ฐานราก ร้านค้าขนาดเล็กต่าง ๆ ใน
พื้นที่กระจายตัวตามตลาดเล็ก ๆ
มากขึ้น เพื่อตอบโจทย์การใช้จ่ายของ
ลูกค้ารายย่อยมากขึ้น เช่น ซื้อสินค้าหลัก
สิบบาทก็สามารถชำระผ่านคิวอาร์โค้ด
ผ่านบัตรเครดิตได้ โดยคาดว่าเคทีซี
น่าจะออกจาก sandbox ได้ราวปลายปี
และสามารถเริ่มนำคิวอาร์โค้ดมาใช้ได้
ราวไตรมาสแรกปีหน้า



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี แสดงปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ "อนาคตประเทศไทย... ตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี" รัฐบาลเตรียมประกาศแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาค 2 ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจในปี 2561 ขยายตัวดีขึ้นอย่างแน่นอน หลังจากจีดีพีไตรมาส 3 ปีนี้ขยายตัวได้ถึงร้อยละ 4.3 สูงออกเดือน ต.ค. ขยายตัวร้อยละ 13 วานนี้ (22 พ.ย.)

‘สมคิด’ เชินแผนดันศก.ภาค 2 ดึงวัยเกษียณทำงาน จัดหาบ้านให้คนจน

‘สมคิด’ เชินแผนดันศก.ภาค 2 ดึงวัยเกษียณทำงาน จัดหาบ้านให้คนจน

ผู้จัดการรายวัน 360° - รองนายกฯ “สมคิด” เผยรัฐบาลเตรียมประกาศแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาค 2 ดึงหลายส่วนช่วยดูแลภาคชนบท จับตาแผนดึงคนเกษียณช่วยทำงาน ร้านค้าประชารัฐ พร้อมเตรียมมอบหมายให้ ธอส.-การเคหะฯ จัดหาบ้านให้แก่คนจน ผ่านระยะยาว

40 ปี อัตราดอกเบี้ยถูก เพื่อให้ทุกคนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

อ่านต่อหน้า 11

ผู้จัดการรายวัน360° - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ "อนาคตประเทศไทย...ตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี" ว่า หลายปัจจัยทางเศรษฐกิจเริ่มดีขึ้นต่อเนื่อง การส่งออกเดือนตุลาคมขยายตัวร้อยละ 13 จึงทำให้ทั้งปีขยายตัวได้ร้อยละ 10 และปีหน้าจะสูงขึ้นต่อเนื่อง หลังจากจีดีพีไตรมาส 3 ขยายตัวร้อยละ 4.3 ทำให้เชื่อมั่นปี 2561 จะดีกว่าปีนี้เช่นกัน

โดยรัฐบาลจะในนโยบายทุกอย่างเพื่อสนับสนุนให้เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น ซึ่งเมื่อรัฐบาลเร่งรัดการใช้จ่าย เร่งรัดการลงทุน ภาคเอกชนจะลงทุนเพิ่มตามไปด้วย จะทำให้เศรษฐกิจค่อยๆ ปรับปรุง สร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนต่างประเทศ ขณะนี้เริ่มเห็นสื่อต่างชาติ เขียนถึงเมืองไทยว่าจีดีพีเริ่มโตแบบแข็งแกร่ง เมื่อภารกิจภาครัฐช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวแข็งแกร่งได้แล้ว

สำหรับการดำเนินงานขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาค 2 นั้น นายสมคิด กล่าวว่า นับเป็นแรงท้าทายของรัฐบาลที่ต้องการแก้ปัญหา เมื่อรายได้กระจุกตัวอยู่เพียงคนบางกลุ่มสะสมมานาน จึงต้องหาทางแก้ปัญหาช่วยเหลือภาคชนบทให้หลุดพ้นจากปัญหาความยากจน โดยในปี 2561 เตรียมปลดล็อกให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีเงินค้างอยู่ 1.3-1.5 แสนล้านบาทนำมาใช้ประโยชน์ เพื่อนำออกมาพัฒนาโครงการด้านเศรษฐกิจและสังคม ไม่ใช่เพียงตัดถนนรับเหมาก่อสร้างเหมือนเดิม เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนแหล่งท่องเที่ยวอันดามัน และพัฒนาด้านสังคมควบคู่ไปอีกทางหนึ่ง จึงเตรียมเสนอ กรม.ในเร็วๆ นี้ เพื่อผลักดันการพัฒนาได้ทั้ง 77 จังหวัด หวังผลักดันให้เป็นเครื่องยนต์หลักของภูมิภาค ทำให้ทุกคนในประเทศมีอำนาจซื้อเพิ่มขึ้น เพื่อให้เศรษฐกิจในประเทศเข้มแข็ง หนุนการส่งออกได้อีกด้านหนึ่ง

นอกจากนี้ ยังต้องส่งเสริมกองทุนหมู่บ้าน เป็นช่องทางพัฒนาชุมชน การสร้างตลาดประชารัฐของกระทรวงพาณิชย์ เพื่อเป็นช่องทางตลาดนัดหมื่นแห่งทั่วประเทศ ตั้งอยู่ในเขต อบต. เทศบาล การผลิตข้าวสารออร์แกนิก ขายในร้านธงฟ้าประชารัฐ ผลไม้แปรรูปจัดแพ็คเกจให้สวยงาม ผ่านการส่งเสริมของ อบต., อบจ. โดยมี ธ.ก.ส.ดูแลสินเชื่อสภาพคล่อง คลังพร้อมร่วมสภาอุตสาหกรรมฯทำงาน รัฐบาลเตรียมชุดโครงการใหม่อีกจำนวนมากให้จับตามดู แม้คนเกษียณอายุ ยังต้องนำกลับมาทำงานสำหรับคนอายุเกิน 60 ปี เตรียมออกแผนออกมาในเร็วๆ นี้ การใช้เงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะค่อยๆ เติบโตให้มีประสิทธิภาพ ทั้งการซื้อยา เพื่อความจำเป็น ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รัฐบาลทุ่มเทอย่างมากช่วงที่ผ่านมา แต่เชื่อมั่นถึงกันชัดเจน จึงมีแผนแก้ปัญหาเพราะถือเป็นนโยบายหลักในปีหน้า

สำหรับที่อยู่อาศัย จะมีโครงการบ้านที่อยู่อาศัย คนจนคนมีรายได้ต่ำ ผ่าน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และการเคหะแห่งชาติ ผ่อนได้ถึง 40 ปี ในอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง.

เร่งแก้ปัญหาคาความยากจนภาคชนบท

สมคิดตั้งงบท้องถิ่น 1.5 แสนล้านบาท

ขับเคลื่อนศก.ฐานราก
บูม 'ท่องเที่ยว' ชุมชน

"สมคิด" เปิดสัมมนา "อนาคตประเทศไทยตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี" ในโอกาส "สยามรัฐสัปดาห์วิจารณ์" ครบรอบ 64 ปี มั่นใจรัฐบาลเตรียมประกาศแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาค 2 ดึงทุกภาคส่วนช่วยดูแลภาคชนบท พร้อมชมรม.ไฟเขียวปลดล็อก "องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น" ที่มีเงินค้างอยู่ 1.3-1.5 แสนล้านบาท หวังพัฒนาโครงการด้านเศรษฐกิจและสังคม-เสริมการท่องเที่ยวในชุมชน

ที่ห้องเจ้าพระยา หอประชุมกองทัพเรือ ถนนอรุณอมรินทร์ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 22 พ.ย.2560 นิตยสารสยามรัฐสัปดาห์วิจารณ์ จัดงานปาฐกถาพิเศษ ในโอกาสครบรอบ 64 ปี โดยมี นายชัชวาลล์ คงอุดม อดีต ส.ว.กทม. และคอลัมนิสต์อาวุโส นสพ.สยามรัฐ กล่าวเปิดงาน

จากนั้น ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีกล่าวสัมมนาในหัวข้อ "อนาคตประเทศไทยตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี" ตอนหนึ่งว่า ปัจจัยทางเศรษฐกิจดีขึ้นต่อเนื่อง

ต่อหน้า ▶ 14

■ สมคิด

ต่อจากหน้า 1

โดยตัวเลขการส่งออกเดือนตุลาคมที่ผ่านมาขยายตัวร้อยละ 13 ทำให้ทั้งปีคาดว่าจะขยายตัวได้ร้อยละ 10 และปีหน้าจะสูงขึ้นต่อเนื่อง เพราะรัฐบาลจะเร่งขับเคลื่อนทุกปัจจัยในการลงทุน ทำให้ภาคเอกชนลงทุนเพิ่มตามไปด้วย เศรษฐกิจจะค่อยปรับเพิ่มขึ้น ต่างชาติเริ่มกลับมาเชื่อมั่นอีกครั้งตามแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาค 2

"ภารกิจของรัฐบาลหลังจากนี้เป็นความท้าทายที่ต้องการแก้ปัญหาเมื่อรายได้มีการกระจุกตัวอยู่เพียงคนบางกลุ่มที่สะสมมานาน จึงต้องหาทางแก้ปัญหาช่วยเหลือในภาคชนบทให้หลุดพ้นจากความยากจน โดยในปีหน้าเตรียมปลดล็อกให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีเงินค้างอยู่ 1.3-1.5 แสนล้านบาท มาใช้ประโยชน์เพื่อนำออกมาพัฒนาโครงการด้านเศรษฐกิจและสังคม พร้อมส่งเสริมการ

ท่องเที่ยวในชุมชนควบคู่กันไป โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบใน



● ครบรอบ 64 ปี...นางไพเราะ จิตเจริญยิ่ง ประธานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จ.หนองบัวลำภู พร้อมด้วยชุมชนเมือง 6 จังหวัดภาคอีสานตอนบน มอบดอกไม้ให้กับ นายชัชวาลล์ คงอุดม อดีต ส.ว.กทม. และคอลัมนิสต์อาวุโส นสพ.สยามรัฐ ในโอกาสครบรอบ 64 ปี นิตยสารสยามรัฐสัปดาห์วิจารณ์ โดยมี ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงานและกล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง "อนาคตประเทศไทย...ตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี" ที่ห้องเจ้าพระยา หอประชุมกองทัพเรือ ถนนอรุณอมรินทร์ กรุงเทพฯ

เร็วๆ นี้"

ดร.สมคิด กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ต้องส่งเสริมกองทุนหมู่บ้านเพราะเป็นช่องทางพัฒนาชุมชนในการสร้างตลาดประชารัฐของกระทรวงพาณิชย์เพื่อเป็นช่องทางการตลาดนับหมื่นแห่งทั่วประเทศที่ตั้งอยู่ในเขต อบต. เทศบาล และเตรียมชุดโครงการใหม่อีกจำนวนมากแม้คนที่เกษียณอายุยังต้องนำกลับมาทำงานเช่นเดียวกับการใช้เงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะค่อยเติมสิทธิประโยชน์มากขึ้นเพื่อให้มีประสิทธิภาพ อีกทั้งผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รัฐบาลได้ทุ่มเทอย่างมากในช่วงที่ผ่านมา แต่ก็ยังไม่สามารถเชื่อมต่อความสัมพันธ์ได้ชัดเจน ต้องมีการวางแผนในการแก้ปัญหาเพราะถือเป็นนโยบายหลักในปีหน้า

ดร.สมคิด กล่าวต่อว่า สำหรับโครงการที่อยู่อาศัย จะมีโครงการสำหรับคนมีรายได้น้อย ผ่าน ธอส. การเคหะฯ ผ่อนได้ถึง 40 ปี ดอกเบี้ยผ่อนปรน ติดตั้งเน็ตหมู่บ้านกระจายไปทั่วประเทศ นับเป็นเครื่องมือสำคัญทั้งร้านค้าประชารัฐร้านทั่วไปเมื่ออินเทอร์เน็ตไปถึงจะขายสินค้าได้ทั้งต่างจังหวัด และต่างประเทศผ่านเน็ตประชารัฐ



ลดภาษีจากบริจาค

ตัวช่วยลดหย่อนภาษี นอกจากการซื้อกองทุนรวม หักเงินระยะยาว (แอลทีเอฟ) กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (อาร์เอ็มเอฟ) เบี้ยประกันชีวิต เบี้ยประกันสุขภาพแล้ว การบริจาคให้กับหน่วยงานต่างๆ ก็นำมาลดหย่อนภาษีได้เช่นเดียวกับโครงการก้าวคนละก้าว ที่ระดมทุนเพื่อช่วยเหลือ 11 โรงพยาบาลที่กำลังดำเนินการอยู่ ส่วนจะต้องดำเนินการอย่างไร มั่นที่บมีคำแนะนำจากธนาคารกสิกรไทยมาฝากกันค่ะ

เงินบริจาคที่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มใหญ่ๆ คือ **กลุ่มแรก เงินที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา โดยจ่ายให้กับสถานศึกษาของรัฐและเอกชน และเงินสนับสนุนการกีฬา** ได้แก่ เงินที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการกีฬาให้กับการกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวัด สมาคมกีฬา กรมพลศึกษา เป็นต้น สำหรับเงินบริจาคในกลุ่มนี้สามารถนำมาหักลดหย่อนได้ 2 เท่าของจำนวนเงินที่ได้จ่ายไปจริง แต่ไม่เกิน 10% ของเงินคงเหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่นๆ แล้ว

กลุ่มที่สอง เงินบริจาครูปแบบอื่น โดยเป็นการบริจาคให้วัด สภากาชาดไทย สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาลของทางราชการ สามารถหักลดหย่อน

ได้เท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายไปจริง แต่ไม่เกิน 10% ของเงินคงเหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่นๆ หลังหักเงินสนับสนุนการศึกษาและการกีฬา

ข้อสำคัญ คือ ต้องขอหลักฐานในการบริจาคเพื่อใช้ประกอบการขอลดหย่อนภาษี ทั้งนี้ การบริจาคที่สามารถนำมาหักลดหย่อนภาษีได้นั้น ต้องเป็นการบริจาคเงินเท่านั้น ถ้าบริจาคเป็นสิ่งของ เช่น คอมพิวเตอร์ หรืออุปกรณ์กีฬาให้กับโรงเรียน จะไม่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ นอกจากนี้ไม่ใช้การบริจาคให้กับทุกหน่วยงานที่เราสามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ โดยต้องอยู่ในรายชื่อที่กรมสรรพากรกำหนดไว้ ซึ่งสามารถตรวจสอบได้ในเว็บไซต์ของกรมสรรพากรที่ www.rd.go.th

สำหรับผู้บริจาคให้โครงการก้าวคนละก้าว สามารถขอใบเสร็จรับเงินเพื่อลดหย่อนภาษีได้เมื่อบริจาค 500 บาทขึ้นไป และขอภายใน 5 วัน นับจากวันที่บริจาค และภายในเดือนที่บริจาค

โดยกรอกรายละเอียดผ่าน www.kaokonlakao.com พร้อมอัปโหลดไฟล์หลักฐานการบริจาค ทางมูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า จะออกใบเสร็จรับเงินตัวจริงให้ผู้บริจาคต่อไป หลังจากตรวจสอบข้อมูลเสร็จสิ้น ภายใน 30 วันทำการ นับจากวันที่ได้รับข้อมูลจากผู้บริจาค

นอกจากจะจิตใจเบิกบานแล้ว ยังได้นำเงินบริจาคมาลดหย่อนภาษี ซึ่งช่วยประหยัดค่าใช้จ่ายภาษีไปได้ส่วนหนึ่ง เรียกว่าได้ประโยชน์ 2 ต่อเลยทีเดียวค่ะ

กระปุกหมู



'ขาดเธอ' ฉันคง 'ขาดใจ' เมื่อคนแก่ต้องช่วยคนแก่

รัฐบาลวางแผนจะรณรงค์ให้คนแก่ช่วยคนแก่ เนื่องจากคนแก่จำนวนมากถึงกว่า 8.1 ล้านคนที่ลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพเดือนละ 600-1,000 บาทต่อเดือน แท้จริงแล้วไม่ได้เป็นคนจน แต่มีตั้งแต่ฐานะดีถึงปานกลาง มีเพียงคนแก่ 3.5 ล้านคนที่ถือเป็นคนยากจน โดยมีรายได้ต่ำกว่าเดือนละ 2,644 บาท แล้วก็คาดหวังว่าจะมีคนแก่ที่ไม่จนมาช่วยเหลือเป็นล้านๆ คน เพื่อที่จะได้มีเงินมาช่วยคนแก่ยากจนเพิ่มขึ้น

เหมือนกับว่า ขาด (คนแก่เช่น) เธอ ฉัน (รัฐบาล) คงขาดใจ

ดูวิธีบริหารจัดการสังคมของรัฐบาลแล้ว รู้สึกว่าจะทำอะไรฉาบฉวยเกินไป กลับไปกลับมาแบบนี้ สังคมจะยิ่งวุ่นวายมากขึ้น เพราะคนที่เคยได้แล้วไม่ได้ ไม่ว่าจะเพราะเหตุผลอะไร ก็คงจะหงุดหงิดใจไม่มากนัก

ดูอย่างโครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า หรือสามสิบบาทรักษาทุกโรค ซึ่งพอพูดถึงการร่วมจ่ายที่ไร ก็มีปัญหาจากมวลชนขึ้นมาทันที หรือแม้แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มที่กำหนดให้เก็บ 10% แต่เก็บจริงแค่ 7% จนป่านนี้ ก็ไม่เคยเก็บ 10% ได้เลย เกือบจะเป็นเรื่องเลยตามเลย ไม่มีรัฐบาลไหนกล้าแตะกับมวลชน

จริงๆแล้วรัฐบาลก็กำลังจะออกกฎหมาย พรบ. ผู้สูงอายุฯ และจัดตั้งกองทุนผู้สูงอายุ โดยเก็บเงิน 2% ของรายได้ภาษีสุราจากกรมสรรพสามิต ไม่เกินปีละ 4,000 ล้านบาท แต่ถ้าพิจารณาจากแผนการเพิ่มเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุและจำนวนผู้สูงอายุที่เพิ่มจำนวนอย่างรวดเร็ว จึงคิดว่า อย่าว่าแต่เงินภาษี 4,000 ล้านบาทเลย แม้กระทั่ง 40,000 ล้านบาท ก็คงไม่พอ



รัฐบาลน่าจะจัดทำ
กองทุนแห่งชาติ
รวมทรัพยากรที่ใช้ไป
ทั้งหมดมาจัดสรรใหม่
แยกแต่ละกองทุนย่อย
เฉพาะผู้มีรายได้น้อย

รัฐบาลมีกองทุนช่วยเหลือประชาชนแบบหว่านแหมากเกินไป โดยไม่ได้พิจารณาความจำเป็นเฉพาะราย ไม่ว่ากองทุนชราภาพ กองทุนการออมแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้าน และอีกมากมายหลายกองทุน ที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับการต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง แต่เป็นการหว่านเพื่อให้ทุกคนได้โดยเสมอภาคเท่าเทียมกัน

วิธีการแบบนี้ รัฐบาลคาดหวังว่าจะช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน ลดความเหลื่อมล้ำด้านเศรษฐกิจครอบครัว

แต่ในความเป็นจริง ถ้าทุกคนได้เหมือนกันหมด ความเหลื่อมล้ำก็ยังมีต่อไป เพราะมันถูกยกขึ้นทั้งแผงโดยทุกคนได้หมด ไม่ได้พิจารณาความต้องการและความจำเป็นอย่างแท้จริงของแต่ละคน แต่ละครบอบครัว

อยากให้รัฐบาลคิดใหม่ เหมือนอย่างที่ออกบัตรสวัสดิการสำหรับผู้ลงทะเบียนเป็นคนที่ดำเนินการอยู่ แยกแยะ และเอาเงินที่หว่านไปกับกองทุนต่างๆคืนมาจัดสรรใหม่ เฉพาะผู้จำเป็นเท่านั้นที่จะได้รับสิทธิ

ที่คิดจะไปขอร้องให้คนไม่จนสละสิทธินั้น สามารถทำได้ แต่จะไต่ผลหรือไม่ เพียงใด บอกตรงๆว่าไม่แน่ใจเลย

รัฐบาลน่าจะจัดทำกองทุนแห่งชาติ รวมทรัพยากรที่ใช้ไปทั้งหมดมาจัดสรรใหม่ แยกแต่ละกองทุนย่อย เฉพาะผู้มีรายได้น้อย และติดตามประเมินผลเป็นระยะ เพื่อให้เงินทุกบาทมีประโยชน์อย่างแท้จริง

ถ้าไม่ทำอย่างนี้ ก็คงต้องลากซีโครงหาเงินมาโปะทุกปี ที่นับวันจะยิ่งเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะกองทุนอะไรที่เกี่ยวกับสุขภาพฯ ยังต้องให้ความสำคัญ เพราะคนแก่เพิ่มขึ้นทุกปี ค่าใช้จ่ายดูแลรักษาผู้สูงอายุจะพุ่งขึ้นอย่างไม่มีพาดานจำกัด

ใครที่ไม่ได้จนจริงก็ต้องร่วมจ่ายเป็นลำดับเป็นขั้นเป็นตอนไป เหมือนอัตราภาษีแบบก้าวหน้า เฉพาะคนที่ลงทะเบียนคนจน 11 ล้านคนเท่านั้นที่ไม่ต้องจ่ายค่าใช้จายรายหัวอาจเพิ่มสูงขึ้น

แต่การที่ไม่ต้องจ่ายทั้งหมดให้คนที่ใช้สิทธิจริงๆ ที่ไม่ได้จนจริงอีก 37 ล้านคนนั้น จะช่วยรัฐประหยัดเงินมหาศาล

เดลินิวส์ หวยแพ่งกูไม่กลับ

อ ย่างน้อย “บิกตู” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. ก็ไม่นั่งอยู่บนหอคอยงาช้าง หลังออกมาอธิบายปัญหาขายลอตเตอรี่เกินราคา ผิดกับบิกกอนสลากบางคนที คสช.อุตสาหะส่งไปแก้ปัญหานอกจากไม่ยอมรับความจริง ยังออกมาปฏิเสธแบบช็อก ว่า ไม่พบแพ่งขายหวยเกินราคา

ขณะที่คนเดินถนนอย่างเราๆ ท่านๆ ก็เห็นกันเกร่อ แพ่งใหญ่ๆ หรือเรขายรายย่อย ต่างขายหวยเลขเด็ด-หวยชุด เกินราคากันอย่างโจ่งครึ้ม

เท่ากับว่าตลอด 3 ปีที่ คสช.ใช้ ม.44 เอาจริงเอาจังกับการแก้ปัญหานี้แต่ก็คว้าน้ำเหลว

หากยังจำคำพูดของ “บิกตู” เมื่อวันที่ 12 พ.ค.2558 ที่ประกาศกร้าวออกมาว่า “เรื่องขายสลากในราคา 80 บาท ผมพูดไปนานแล้วว่าในวันที่ 16 มิ.ย.2558 จะต้องทำให้ได้ ถ้าทำไม่ได้ก็เลิกขาย” แต่ในวันนี้ ในปี พ.ศ.2560 ประเทศนี้ก็ยังอยู่ในวังวนเดิมๆ ปัญหาหวยแพ่งนอกจากไม่ลดลงแล้วมีแนวโน้มหนักกว่าเดิมเสียอีก

มาตรการที่กองสลากออกมา เช่น การขึ้นทะเบียนผู้ค้า ล้งจองสลากทางตู้เอทีเอ็ม ลดเวลาการรับสลากไปขาย การเพิ่มปริมาณสลาก แม้แต่ใช้ ม.44 เพิ่มโทษปรับ-จำคุก-ริบโควตา มาตรการทั้งหมดนั้นล้มเหลวไม่เป็นท่า

หากเราเงี่ยหูฟังวงเสวนาแก้สลากแพ่ง จัดโดยมูลนิธิธรรมาภิบาล และเครือข่ายประชาชนปฏิรูปสลาก เมื่อต้นเดือนพฤศจิกายน จะพบข้อมูลที่น่าสนใจหลายสิ่งหลายอย่าง

นายธนากร คมกฤส เลขาธิการมูลนิธิธรรมาภิบาลธนบุรีว่า ต้นเหตุหลักที่ทำให้สลากแพ่งมาจากปัญหาพ่อค้าคนกลางหรือ “บิว” ที่เอากำไรเกินควร วันนี้อยู่ฝ่ายที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันทำให้ราคาสลากแพ่งอย่างแทบจะกูไม่กลับ เช่น ผู้ที่ได้โควตาที่เอาสลากไปขายต่อให้บิว บิวก็เอามารวมชุดแล้วปล่อยต่อราคาแพ่ง ผู้ค้ารายย่อยก็สมคบกันรวมชุดกับเขาด้วย ทั้งยังมีผู้แสวงประโยชน์จากการปล่อยข่าวเลขเด็ดให้เป็นที่ต้องการของผู้บริโภค แล้วผู้ค้าก็มาร่วมกันโก่งราคาสลากเลขเด็ดนั้นแพ่งๆ ขณะที่ผู้ขายบางรายแม้จะได้โควตา

มาและสามารถขายในราคา 80 บาทได้ แต่ก็ไม่ทำ กลับมาขายแพ่งไปกับเขาด้วยเพื่อเอากำไรมากๆ ส่วนผู้บริโภคเองก็ยอมซื้อในราคาแพ่งเพราะเป็นเลขเด็ดเลขดังเลขที่ตัวเองต้องการ

ผลที่ออกมาจากสิ่งที่เกิดขึ้นนั้น คือ การออกสำรวจตลาดการค้าสลาก 12 พื้นที่ในกรุงเทพฯและจังหวัดใกล้เคียง พบว่าสลากขายเกินราคาแพ่งที่สุดใบละ 130 บาท ขณะที่สลากรวมชุดมากที่สุดอยู่ที่ชุด 15 ใบ ขายในราคา 2,700 บาท เฉลี่ยใบละ 180 บาท ส่วนสลากขายยกเล่มพบราคาขายอยู่ที่ 8,100 บาทต่อเล่ม สิ่งนี้ทำให้หวยแพ่งแทบจะกูไม่กลับจริงๆ

ผมเห็นเครือข่ายเด็กรุ่นใหม่ไม่พินัน นำกลุ่มนักเรียนนักศึกษาจากหลายสถาบัน บุกไปทำเนียบ เพื่อทำกิจกรรมเชิงสัญลักษณ์ สะท้อนให้เห็นถึงต้นตอปัญหาของสลากแพ่งตรงกันข้ามกับภาพตำรวจไล่จับพ่อค้าแม่ค้าเรขายทำให้น่าสังเวชใจ

เพราะคนพวกนี้เปรียบเหมือน “แพะรับบาป” อย่าลืมความจริงว่า เรขายบางรายนั้นรับสลากมาในราคาสูงกว่า 80 บาท บางคนรับมาเป็นเล่มเฉลี่ยใบละ 82-85 บาท คนเหล่านี้จำเป็นต้องขายใบละ 90-100 บาท เพื่อความอยู่รอด

แต่ต้นตอของปัญหา คือ ระบบพ่อค้าคนกลาง ระบบที่เอื้อประโยชน์ให้กับกลุ่มคนบางกลุ่มที่เป็นเสือนอนกิน เพราะผู้ค้ารายย่อยเป็นเพียงปลายหางของระบบที่ฉ้อฉลท่ามกลางการกอบโกยของคนบางกลุ่มที่มีอิทธิพล ซึ่งคนกลุ่มนี้อยู่เหนืออำนาจรัฐ หรือ ม.44 ที่ไม่มีใครกล้าเข้าไปแตะ

หวยแพ่งนอกจากเป็นเรื่องของการทุจริตคอร์รัปชันแล้ว ยังกระทบถึงเรื่องค่านิยมและมาตรฐานทางจริยธรรม เพราะสลากเป็นสินค้าควบคุมราคาของรัฐบาล หากเรายอมรับและซื้อหวยแพ่งเกินราคา เท่ากับสังคมเรายอมรับค่านิยมการโกงเท่ากับสร้างมาตรฐานสังคมให้ยอมรับการโกงว่าเป็นเรื่องปกติถือเป็นเรื่องอันตรายยิ่งกว่า

ผมเห็นทางกองสลากบอกว่ากำลังปรับปรุงร่าง พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จะเพิ่มมาตรการบทลงโทษกับกลุ่มคนกลาง พ่อค้าคนกลาง หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทำให้สลากแพ่งทั้งระบบ แต่ 3 ปีที่ผ่านมา คสช.ใช้อำนาจการรัฐประหาร ใช้ ม.44 ที่บอกรุนแรงและรวดเร็วยิ่งแก้ปัญหาไม่สะเด็ดน้ำ แล้วจะมาหวังกับกฎหมายธรรมดาๆ ให้มาแก้ปัญหาที่ตั้งอยู่บนผลประโยชน์มหาศาลได้จริงหรือ...

พันธศักดิ์ รักพงษ์

กระจก 8 หน้า

บัตรสวัสดิการรัฐ ยิ่งแก้ยิ่งยุ่ง

โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ทำท่าจะไปได้ดี แต่อยู่ๆ กลับเกิดปัญหาและมีเรื่องร้องเรียนให้รัฐบาลได้ปวดหัวอีกแล้ว!!

ล่าสุด มีข่าวออกมาจากกรมธุรกิจพลังงาน กระทรวงพลังงานว่า ผู้ถือบัตรจำนวนมาก ร้องเรียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่เริ่มใช้เมื่อวันที่ 1 ต.ค.60 จนถึงขณะนี้ยังไม่สามารถใช้สิทธิซื้อ รับส่วนลดซื้อแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี) ได้เลย ทั้งๆที่รัฐบาลโอนเงินใส่ในบัตรให้ 45 บาท/คน/3 เดือน

เรื่องของเรื่องกรมบัญชีกลาง ซึ่งมอบให้ธนาคารกรุงไทยร่วมกับธนาคารพาณิชย์อื่นๆ คิดตั้งเครื่องรูดบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) ให้ร้านค้าแก๊สนั้น ขณะนี้คิดตั้งได้เพียง 9 ร้าน เท่านั้น ห้างไกลเป้าหมายที่จะคิดตั้งให้เสร็จปีนี้ 2,000 ร้าน จากเป้าหมายร้านค้าแก๊สที่เข้าร่วม โครงการทั่วประเทศ 7,000 ร้าน

ส่วนร้านค้าแก๊สบางแห่งที่เป็นร้านค้าปลีกรายย่อยและเข้าร่วมเป็นร้านธงฟ้าประชารัฐ ซึ่งติดตั้ง เครื่องอีดีซีไปแล้วแต่ประชาชนกลับใช้สิทธิรูดซื้อแก๊สไม่ได้เพราะในเครื่องอีดีซี ไม่มีโปรแกรม ให้รูดซื้อแก๊สได้เลย

ส่งผลให้เกือบ 2 เดือนที่ผ่านมา ผู้ถือบัตร 11.6 ล้านคนยังไม่ได้ใช้สิทธิแม้แต่คนเดียว!!

“ฟิ้นนี่เอส” สอบถามร้านค้าแก๊สหลายแห่งว่าเข้าร่วมโครงการนี้หรือไม่ ร้านแก๊สตอบโดย ไม่ลังเล “ไม่” เพราะคิดว่า น่าจะไม่ “เวิร์ก”

เนื่องจากโดยทั่วไปคนใช้แก๊สจะโทร. ให้ร้านมาส่งที่บ้านแล้วจ่ายเงินให้เด็กส่งแก๊ส ไม่ได้จ่ายที่ร้าน ถ้าใช้บัตรรูดรับส่วนลดค่าแก๊สเจ้าของบัตรต้องนั่งรอมารูดบัตรเองซึ่งไม่รู้จะ คู้มค่ารถหรือไม่

เพราะเงินที่รัฐโอนให้เดือนละ 15 บาท หรือ 3 เดือน 45 บาท น้อยมากกับการต้องนั่งรถ มาไกลๆเสียค่ารถเกินค่าแก๊สเพียงเพื่อมารูดบัตร เนื่องจากในต่างจังหวัดหรือในท้องถิ่นห่างไกล ไม่มีร้านค้าแก๊สทุกตรอกซอกซอยเหมือนในกรุงเทพฯ

อีกทั้งการใช้แก๊สของแต่ละบ้านไม่เหมือนกัน บางบ้านถึง 15 กก.ใช้เดือนเดียวหมด บางบ้านหลายเดือนกว่าจะหมด ดังนั้น คนที่ใช้หมดในเดือนแรก เดือนที่ 2-3 ต้องใช้เงินตัวเอง เติมไปก่อน กว่าจะได้รับอีก 45 บาทก็เดือนที่ 4 ขณะที่คนที่ใช้หลายเดือนหมด ก็แทบไม่ได้ใช้ 45 บาทนี้เลย เพราะรัฐจะเอาคืนถ้าไม่ได้ใช้

ประเด็นนี้ มีการเสนอความเห็นหลากหลาย อาทิ รัฐน่าจะเอาเงิน 45 บาท/3 เดือน ไปรวมกับค่าซื้อสินค้าที่ให้ผู้ถือบัตรเดือนละ 200 บาทและ 300 บาทเพื่อใช้ซื้อได้ทั้งสินค้า และแก๊ส

เช่น ใครที่ได้เดือนละ 200 บาท หรือ 300 บาทก็จะได้ค่าแก๊สรวมด้วยเป็น 215 บาท และ 315 บาท ซึ่งผู้ถือบัตรสามารถนำเงินจำนวนนี้ไปซื้อสินค้าได้ทั้งหมด หรือซื้อแก๊สก็ได้ทั้งหมด เช่นกัน ถ้าเลือกซื้อแก๊สทั้งหมดจะมีเงินเพียงพอซื้อแก๊สถึง 15 กก. หรืออาจเพิ่มเงินอีกนิดหน่อย แต่เดือนนั้นจะไม่มีเงินเหลือซื้อสินค้าอื่น

การทำเช่นนี้ น่าจะทำให้ผู้ถือบัตรได้ประโยชน์จากเงิน 45 บาท/3 เดือนอย่างแท้จริง

แต่การแก้โจทย์นี้ของรัฐบาลจะออกมาในรูปแบบใดยังไม่รู้ผู้ถือบัตรคงต้องอดใจรอ ไปก่อน หรืออาจจะยิ่งแก้ยิ่งยุ่งก็ได้!!

ฟิ้นนี่เอส

ชงศาลฟัน'ทักษิณ'

• คดีทุจริต'ปล่อยกู้'แบงก์กรุงไทย-แก้ค่าสัมปทานมือถือ'

ก.ม.วิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองฉบับใหม่ ฟันพิษใส่ "ทักษิณ" อัยการสูงสุดยื่น "ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง" ฟัน 2 คดีพิจารณาลับหลังทุจริต "ปล่อยกู้แบงก์กรุงไทยให้กลุ่มกฤษฎาตามหาคร-แก้ค่าสัมปทานมือถือ"



คดี"ทักษิณ"
ที่อัยการบอริโอเป็น

- 1. ทุจริตปล่อยกู้แบงก์กรุงไทยและมือถือเป็นภาษีสรรพสามิต**
 - ออกหมายจับทักษิณ จำคุก 1 ปี 6 เดือน
 - บ.พ.สุพงษ์ สิบวงศ์ คุก 1 ปี ไม่รอลงอาญา
 - โกรธ พรสุธี สังกัด 1 ปี ไม่รอลงอาญาเป็นเวลา 5 ปี
 - ไซยยันต์ พึ่งเกียรติไพโรจน์ สังกัด 1 ปี ไม่รอลงอาญาเป็นเวลา 5 ปี
- 2. ร่วมทุจริตการปล่อยกู้ของธนาคารกรุงไทยให้กลุ่มกฤษฎาตามหาคร**
 - ศาลลงโทษผู้ต้องหา 26 คน ทั้งจำคุก-ชดใช้เงิน
 - ทักษิณไม่มาศาล ออกหมายจับ จำคุก 1 ปี 6 เดือน

ฐาน

กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. 2560 ที่มีผลบังคับใช้มาตั้งแต่วันที่ 29 กันยายนที่ผ่านมา ทางอัยการสูงสุด (อสส.) ได้มีคำสั่งที่ 1621/2560 แต่งตั้งคณะทำงานพิจารณาสำนวนคดีที่ดำเนินการโดยคณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ (คตส.) และสำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ซึ่งมีนายพรศักดิ์ ฐิณวรรค์ รองอัยการสูงสุด เป็นหัวหน้าคณะทำงานชุดดังกล่าว

นายวันชาติ สันติภูษรโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมด้วยนายธรรม์ ชาสีจันทร์ นายประยุทธ เพชรคุณ และนายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษก อสส. แถลงสรุปความคืบหน้าล่าสุดว่า คณะทำงานได้ประชุมและดำเนินการตรวจสอบแล้วมี 2 คดีที่เกี่ยวข้องกับ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ต้องดำเนินการ ซึ่งได้ยื่นฟ้องจำเลยต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองไว้แล้ว

"อัยการสูงสุดได้พิจารณาแล้ว เห็นฟ้องตามที่คณะกรรมการเสนอ และมอบอำนาจให้พนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ และพนักงานอัยการสำนักงานคดีปราบปรามการทุจริต ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกา ให้มีคำสั่งยกเลิคำสั่งจำหน่ายคดีชั่วคราว และ

มีคำสั่งให้ดำเนินกระบวนการพิจารณาต่อไปโดยไม่ต้องกระทำต่อหน้าจำเลย ซึ่งพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ และพนักงานอัยการสำนักงานคดีปราบปรามการทุจริตได้ดำเนินการยื่นคำร้องต่อศาลฎีกา เรียบร้อยแล้วในวันที่ 21 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา

โดยขั้นตอนหลังจากนี้ ต้องรอว่าศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองจะพิจารณาอย่างไร ซึ่งระหว่างนี้ นายทักษิณ จำเลยสามารถแต่งตั้งให้ทนายความแก้ต่างคดีได้ตลอด ก่อนที่ศาลจะมีคำพิพากษาคดีดังกล่าว" นายวันชาติ ระบุ

สำหรับคดีหมายเลขดำที่ อม.9/2551 คดีหมายเลขแดงที่ อม.5/2551 นายทักษิณ ถูกฟ้องเป็นจำเลย ข้อหาเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐเป็นหุ้นส่วน หรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วน หรือบริษัทที่รับสัมปทานหรือเข้าเป็นคู่สัญญา (ออกกฎหมายแก้ค่าสัมปทานกิจการโทรคมนาคม และมือถือเป็นภาษีสรรพสามิต) ซึ่งศาลได้มีคำสั่งประทับรับฟ้องไว้พิจารณาเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2551 และนัดพิจารณาคดีครั้งแรกในวันที่ 5 ตุลาคม 2551 ปรากฏว่าจำเลยได้รับหมายเรียกโดยชอบแล้วไม่มาศาล พฤติการณ์นี้เหตุควรสงสัยว่า จำเลยจะหลบหนีจึงให้ออกหมายจับจำเลยและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความชั่วคราว

อย่างไรก็ดี สำหรับคดีนี้นั้น คณะกรรมการป.ป.ช.ได้เป็น

โจทก์ยื่นฟ้อง.พ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี (หมอเลี้ยง) อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) และนายไกรสร พรสุธี อดีตปลัดกระทรวงไอซีที ในสมัยรัฐบาลทักษิณ และนายไชยยันต์ พึ่งเกียรติไพโรจน์ อดีตผู้อำนวยการสำนักกิจการอวกาศแห่งชาติ และอดีตปลัดกระทรวงไอซีที ในสมัยรัฐบาลนางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นจำเลยที่ 1-3 ต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง โดยศาลมีคำพิพากษาจำคุก น.พ.สุรพงษ์ อดีตต.ร.มา.ไอซีที เป็นเวลา 1 ปีไม่รอลงอาญา ส่วนจำเลยอีก 2 คนให้จำคุก 1 ปี แต่ให้รอลงอาญาเป็นเวลา 5 ปี

และคดีหมายเลขดำที่ อม.3/2555 คดีหมายเลขแดงที่ อม.55/2558 ที่นายทักษิณ กับพวกรวม 27 คน ตกเป็นจำเลยข้อหาเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่จัดการหรือดูแลกิจการใดเข้ามีส่วนได้เสียเพื่อประโยชน์ตนเอง

หรือผู้อื่น ร่วมกันปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตหรือโดยมิชอบ (กล่าวหาว่าร่วมทุจริตการปล่อยกู้ของธนาคารกรุงไทย กับกลุ่มกฤษฎาตามหา-นคร) ซึ่งศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาจำเลยรวม 26 ราย อาทิ ให้จำคุก ร.ท.สุชาย เขาวีดิษฐ์, นายวิโรจน์ นวลแจ, นายมัธยิม กฤษณะ ณ อยู่ธาดา คนละ 18 ปี และจำคุกนายพงศธร สิริโยธิน, นายโสมนัส ชุตินา, นายสุวิทย์ อุดมทรัพย์, นายวันชัย ธนิตติราภรณ์, นายบุญเลิศ ศรีเจริญ, นายประพันธ์พงศ์ ปราโมทย์กุล, นางกุลวดี สุวรรณวงศ์, นางสุวรรณี ธรรมรัตน์พุด, นายประวิทย์ อดีตโต, นางศิริวรรณ ชินอิสระยศ, นายสุบิน แสง-สุวรรณเมฆา, นายบัญชา ยินดี, นายวิชัย กฤษฎาธานนท์, นายรัชฎา กฤษฎาธานนท์ และนายไมตรี เหลืองนิมิตมาศ คนละ 12 ปี

ให้ปรับบริษัท อาร์เค โปร-เฟสชั่นแนล จำกัด, บริษัท โกลเด้น

เทคโนโลยี อินดัสเทรียล พาร์ต จำกัด, บริษัท กฤษฎาตามหา-นคร จำกัด (มหาชน), บริษัท โบนิส บอร์น จำกัด และบริษัท แกรนด์ คอมพิวเตอร์ แอนด์คอมพิวเตอร์ จำกัด รายละเอียด 26,000 บาท

นอกจากนี้ให้ บริษัท กฤษฎาตามหา-นคร จำกัด (มหาชน) นายวิชัย กฤษฎาธานนท์ และนายรัชฎา กฤษฎาธานนท์ ร่วมกันคืนเงิน 10,004.46 ล้านบาท แก่ธนาคารกรุงไทย ผู้เสียหาย โดยให้นายวิโรจน์, บริษัท แกรนด์ คอมพิวเตอร์ และนายไมตรี ร่วมรับผิดชอบ 9,554.46 ล้านบาท และให้นายไพโรจน์, นายประพันธ์ พงศ์ ปราโมทย์กุล, นางกุลวดี สุวรรณวงศ์, นางสุวรรณี ธรรมรัตน์พุด, นายประวิทย์ อดีตโต, นางศิริวรรณ ชินอิสระยศ, นายสุบิน แสงสุวรรณเมฆา, นายบัญชา ยินดี และบริษัท โบนิส บอร์น จำกัด ร่วมรับผิดชอบ 8,818.73 ล้านบาท ส่วนบริษัท อาร์เค โปรเฟสชั่นแนล จำกัด ร่วมรับผิดชอบ 450 ล้านบาท ■